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Sammanfattning 

Syftet med studien är att identifiera emotionella strukturer som finns kopplat till olika 

brottstyper – gängkriminalitet, välfärdsbrottslighet och våld i nära relation. Detta har gjorts 

genom frågeställningar som berör emotionsregimer och hur dessa kan antas påverka de 

emotionella responserna. Ett hermeneutiskt och kvalitativt synsätt med induktiv ansats har 

använts. Tio personer har intervjuats med semistrukturerade intervjuer där bland annat 

tidningsartiklar har använts som hjälpmedel. Analysstrategin som använts är kategorisering och 

tematisk analys. Det resulterade i två teman som handlar om intervjupersonernas emotioner och 

deras moral. Det finns tydliga emotionsregimer inom varje brottstyp och emotionerna skiljer 

sig åt mellan brottstyperna. Ilska var en känsla som framkom i alla brottstyper. Ledsamhet, 

oförståelse och upprördhet var känslor som framkom gällande våld i nära relation. Gällande 

välfärdsbrottslighet nämndes istället irritation, frustration eller att det var förmildrande. Sist 

gällande gängkriminalitet nämnde de flesta förbannad, oro eller avtrubbad. Media kan vara en 

anledning till normförskjutning i emotionerna.  

 

Nyckelord: emotioner, brottstyper, moral, emotionssociologi, emotionsregimer, kollektivt 

medvetande, kollektiv moral, normförskjutning, moralteori 

 

 

  



 
 

Förord 

Jag vill inleda med att tacka alla deltagande i studien. Det har varit intressanta och lärorika 

möten där vi har diskuterat känslor, brott samt orsakerna till detta. Tack för att ni har velat dela 

med er om era känslor, funderingar och tankar. Det har varit ovärderligt och utan er hade den 

här studien aldrig kunnat genomföras. 

 

Jag är även mycket tacksam över min handlare Christian som har kommit med kloka råd och 

invändningar under studiens gång. Som även det första mötet var tydlig med att jag skulle göra 

något som jag skulle tycka var roligt – och så blev det! Tack för att du varit flexibel och 

förstående under processens gång. Sist vill jag rikta ett stort tack till nära och kära som hela 

tiden har peppat mig att slutföra studien trots heltidsarbete vid sidan av. Stort tack! 

 

- Matilda, Linköping maj 2025 
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1 INLEDNING 

Sverige befinner sig just nu i ett ansträngt läge när det gäller kriminalitet och det är ett 

diskussionsämne runt middagsbordet, i media och inom regeringen. Regeringskansliet (2023) 

skriver att de lägger om rättspolitiken och målen är att öka tryggheten i samhället, förhindra att 

unga dras in i brottslighet, att fler brott utreds och leder till lagföring samt bekämpa den 

organiserade brottsligheten (Regeringskansliet, 2023). Regeringen beskriver kriminaliteten 

som Sveriges viktigaste samhällsproblem. En prioritering har gjorts och det som omfattas är 

effektivare verktyg till de brottsbekämpande myndigheterna, skärpta straff för att stärka 

brottsoffer och skydda samhället. Samt ett stärkt brottsförebyggande arbete och tydliga åtgärder 

för unga som begår brott, en kraftig expansion av Kriminalvården och slutligen ett krafttag mot 

mäns våld mot kvinnor. 

 

Mycket fokus ligger idag på gängkriminaliteten, vilket är ett utbrett samhällsproblem som 

sträcker sig från Sveriges sydligaste kommuner upp till Sveriges nordligaste delar.  En 

anledning till att det tar mycket plats i samhällsdebatten är att det är allt yngre barn som blir 

indragna i kriminaliteten. Att stoppa nyrekryteringen är ett av målen i Regeringskansliets 

(2025a) mål i den nationella strategin från 2024 för att bekämpa organiserad brottslighet. 

Regeringskansliet (2023) skriver att våldet mot kvinnor och barn är ett lika allvarligt 

samhällsproblem som gängkriminaliteten. Samt att våld i nära relation ska bekämpas med 

samma kraft som den organiserade brottsligheten. Arbetsmarknadsdepartementet (2024) har 

publicerat ett åtgärdsprogram med totalt 132 åtgärder för att bekämpa bland annat våld i nära 

relation. Även välfärdsbrottsligheten har fått ta mycket plats i media de senaste åren. 

Regeringen tillsatte 16 april 2025 en utredare för att utreda tillståndsplikt inom hälso- och 

sjukvården. Det beskrivs att välfärdsbrottsligheten inte enbart är viktig att stoppa för att 

förhindra att skattepengar går till organiserad brottslighet utan också för en patientsäker hälso- 

och sjukvård (Regeringen, 2025b). Dessa tre beskrivna brott är de brottstyper som kommer att 

studeras i denna uppsats. 

 

Vidare genomför Brå årligen den nationella trygghetsundersökningen, NTU, och i 

publikationen från 2024 uppger hälften att de är oroliga över brottsligheten i samhället. Detta 

är en minskning sedan 2023 då andelen uppmättes till 53%, vilket var det högsta sedan 

undersökningens start (Brå, 2024a). Det är jämnt, och har varit sedan 2015, mellan män och 

kvinnor som upplever oro över brottsligheten i Sverige. Andelen som är oroliga är minst när 
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det gäller den yngsta åldersgruppen, 16–19 år, och högst bland de äldre åldersgrupperna. Mellan 

män och kvinnor i de två åldersgrupperna 20–24 samt 25–34 år, är det ganska identiskt 

procentuellt.  

 

Oro är således en känsla som har studerats gällande kriminalitet i Sverige. Brottsofferjouren 

(u.å.) beskriver att personer som utsätts för brott alla reagerar olika. Den som utsätts för brott 

kan känna skuld, rädsla och ilska. Det beskrivs även att personer kan sova eller äta dåligt, samt 

undvika platser eller personer som kan kopplas till brottet de har blivit utsatta för. Även effekter 

som hjärtklappning, huvudvärk, ont i magen eller panikångest kan uppkomma 

(Brottsofferjouren, u.å.). Detta gäller som sagt personer som blivit utsatta för brott, men hur ser 

det ut hos personer som kanske enbart läser om eller diskuterar kriminaliteten i Sverige idag? 

Detta ämne blir sociologiskt intressant då människor ofta talar om sina känslor, men de kanske 

inte reflekterar kring varför de känner just så eller varför de känner olika kring olika fenomen. 

Sociologin ämnar förstå hur samhällen fungerar och utvecklas, samt hur människor i dessa 

samhällen påverkas av bland annat makt, politik, kultur, religion, könstillhörighet och 

emotioner. Emotioner studeras inom emotionssociologin och belyser hur känslor påverkar 

individer och samhällen. Denna studie ämnar därför diskutera känslor kopplat till brott ur en 

emotionssociologisk synvinkel. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med den här studien är att identifiera de emotionella strukturerna som finns kopplat till 

tre olika brottstyper som präglar det svenska samhället – gängkriminalitet, välfärdsbrottslighet 

och våld i nära relation. Frågeställningarna som ska besvaras i uppsatsen är följande: 

 

• Vilka emotioner kan identifieras kring de olika brottstyperna? 

• Hur resonerar intervjupersonerna kring sina emotioner? 

• Vilka emotionsregimer går att identifiera hos intervjupersonerna och hur  

kan dessa antas påverka emotionella responser hos intervjupersonerna? 

 

1.2 Avgränsningar  

Avgränsningar som gjorts i studien är att enbart tre olika brottstyper valts att studeras – 

gängkriminalitet, välfärdsbrottslighet och våld i nära relation. Detta för att dessa tre tar stor 
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plats medialt och för att det personligen väcks olika sorters emotioner hos mig när jag tänker 

på dessa tre brottstyper.  

 

Gällande målgruppen är avgränsningen att intervjupersonen ska vara minst 18 år och bosatt i 

Östergötland. Hälften av intervjupersonerna är kvinnor och hälften är män. Teoretiska 

avgränsningar som gjorts är att enbart ett fåtal teorier har valts för att appliceras på empirin, 

med fokus på emotioner och moral.  

 

1.3 Disposition  

Ovan har inledningen förklarat studiens forskningsproblem, syfte samt redovisat 

frågeställningarna. Vidare följer ett kapitel om tidigare forskning med rapportering från Sverige 

samt studier om emotioner och brott. Detta följs av ett teorikapitel där emotionssociologi, 

kollektivt medvetande, normer och moral kommer att förklaras. Därefter följer metodkapitlet 

som inleds med studiens vetenskapliga utgångpunkt och avslutas med etiska 

ställningstaganden. Däremellan presenteras även metodval och praktiskt tillvägagångssätt. 

Efter metodkapitlet kommer resultat- och analyskapitlet där teman kommer att redovisas och 

analyseras utifrån empirin från intervjupersonerna. Därefter följer ett diskussionskapitel där 

både resultat och metodval diskuteras. Slutligen avslutas studien med ett kapitel om slutsatser 

och förslag till fortsatt forskning.  
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2 TIDIGARE FORSKNING 

Detta avsnitt inleds med rapportering från Sverige och vad Nationella 

Trygghetsundersökningen 2024 visar. Även övergripande om de tre olika brottstyperna och vad 

som är aktuellt just nu. Det andra avsnittet handlar om tidigare forskning gällande emotioner 

och brott och vad tidigare studier har fått för resultat.  

 

2.1 Rapportering från Sverige 

Ungefär hälften av Sveriges befolkning känner oro över brottsligheten i Sverige (Brå, 2024a). 

Det är dessutom 84% som tror att brottsligheten har ökat, något eller kraftigt, de senaste tre 

åren. Gällande de vanligaste brottstyperna som personer oroar sig över att bli utsatta för är 

internetbedrägeri det vanligaste på 38%. Detta följs av stöld eller skadegörelse, 21%, sedan oro 

för bostadsinbrott, 20%. Vad gäller rån är det 13% som oroar sig och gällande oro att utsättas 

för våldtäkt är det 9%, och sist 8% gällande oro att utsättas för misshandel. Generellt sett är det 

vanligare att kvinnor oroar sig att utsättas för brott, jämfört med männen (Brå, 2024a).  

 

Gängkriminalitet är ett brett begrepp och innefattar bland annat unga i kriminella nätverk. Oftast 

är det barn som rekryterar andra barn (Brå, 2023). Äldre barn i åldern 15–20 år rekryterar ett 

barn i åldern 12–15 år, främst till narkotikadistribution. Genom att rekrytera yngre får de äldre 

mer status i nätverken och ansvar för större narkotikapartier, vilket medför mer pengar. De äldre 

uppvaktar de yngre genom att finnas tillgängliga i bostadsområdet och visa upp en 

eftersträvansvärd livsstil. Brå (2023) beskriver att många barn saknar kunskap om vad ett 

erbjudande kan innebära för dem och att de är ovetandes om att deras självbestämmande 

kommer att försvinna. De äldre kan också rekrytera de yngre genom tvång, skuldsättning, hot 

och våld. De yngre får sedan dagligen visa sin lojalitet genom att utföra diverse uppdrag. Utöver 

att vara involverade i narkotikahandeln kan de även få förvara och transportera vapen, 

genomföra rån, stölder och utpressningar, även vara delaktiga i bedrägerier och utföra grova 

våldsdåd, som exempelvis skjutningar (Brå, 2023).  

 

Brå genomförde en studie för att undersöka välfärdsbrott mot kommuner och regioner som 

involverar företag och föreningar och de kom fram till att kommuner och regioner behöver 

förhindra att oseriösa aktörer får tillgång till marknaden (Brå, 2022). Detta genom att 

exempelvis granska företag vid upphandlingar. Det vanligaste sättet att upptäcka oegentligheter 

hos kommuner och regioner är via tips och klagomål från exempelvis brukare, patienter eller 
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personal. Idag läggs mest fokus på större avvikelser och tydliga felaktigheter, men det krävs 

mer resurser och erfarenhet för att kunna upptäcka fall i gråzonen och mindre uppenbara fall 

(Brå, 2022). 

 

Slutligen genomförde Brå även en rapport 2024 för att undersöka utsattheten för våld i nära 

relation under 2022 samt under hela livstiden. Rapporten visar att utsattheten för våld i nära 

relation är utbrett i samhället. Både män och kvinnor utsätts, men resultatet visar en mer 

omfattande utsatthet hos kvinnor. Det är ett allvarligt samhällsproblem som inte enbart drabbar 

offret utan också ofta barn eller andra närstående (Brå, 2024b). Psykiskt våld är den vanligaste 

våldsformen, men däremot är den typ av våld som i lägst grad polisanmäls. Under 2022 angav 

13,6% av befolkningen att de under 2022 varit utsatta för någon typ av våld i en nära relation. 

Totalt angav 28,7% av befolkningen, 16–84 år, att de blivit utsatta för någon form av våld i en 

nära relation under sin livstid. Andelen kvinnor var 35,3% och män 20,8% (Brå, 2024b).  

 

2.2 Emotioner och brott 

Matsumoto och Hwang (2015) utförde en studie där observatörer från olika länder fick se åtta 

olika videos där olika brott begås på olika platser runt om i världen. Observatörerna var från 

USA, Indien, Ecuador, Mexiko, Bolivia, Kina och Sydkorea. De fick se videon online och sedan 

svara på och skatta hur videon fick dem att känna. Från inga känslor alls till extrema känslor av 

skuld, rädsla, ilska, förlägenhet, oro, förakt, iver, avsky, underhållning, nervositet, förvåning, 

intresse, sorg och stolthet. Matsumoto och Hwang (2015) ville få en bredd på känslorna och tog 

därför med både positiva och negativa känslor. Dessa känslor kategoriserades till tre olika 

kategorier. Ilska, förakt och avsky blev en kategori. Iver, stolthet, underhållning och intresse 

blev den positiva kategorin och de sista känslorna rädsla, skuld, förlägenhet, oro, nervositet, 

förvåning och sorg blev ångestkategorin. Brotten som begicks i de olika videorna var bilstöld, 

inbrott i bil, stöld i affär, djurplågeri, skadegörelse, smitning vid bilolycka samt rån med vapen. 

Resultatet visade att de två negativa kategorierna, ilske- och ångestkategorin, var signifikanta 

och starkast och upplevdes i alla länder. Resultatet visade även att de positiva känslorna, som 

intresse och underhållning, blev signifikanta och upplevdes av observatörerna i alla länder. 

Över de sju länderna som var med i studien visade resultatet att känslor som ilska, förakt och 

avsky var de mest framträdande. Detta följt av känslor som oro och rädsla och sist de positiva 

känslorna.  
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En studie genomförd av Cassese och Weber (2011) undersöker istället hur specifika känslor, 

som sorg, ilska och rädsla, påverkar människors uppfattning om orsaker till kriminellt beteende 

samt attityder till straffsystemet. Studien genomfördes genom en skriftig undersökning i USA. 

I studien delades orsaksförklaringar till kriminalitet in i tre olika kategorier – individuella, 

samhälleliga eller sociokulturella faktorer där de medverkande parade ihop brott med olika 

förklaringar. Att en person saknar moral, är ond innerst inne, inte vill försörja sig på ett laglydigt 

sätt innefattades i individuella faktorer. Dessutom tanken att bara för att personer begår brott 

betyder det inte att de är onda. Samhälleliga faktorer som leder till kriminalitet var istället 

fattigdom, diskriminering och att föräldrar inte har tillräcklig inkomst för sina barn. De 

sociokulturella faktorerna var att en dålig uppväxt leder till kriminalitet samt att missbruk och 

försummelse leder människor mot kriminalitet (Cassese & Weber, 2011). Under sociokulturella 

faktorer nämndes även stark gemenskap och bra föräldraskap som motkrafter mot kriminalitet. 

De personer som ansåg att kriminalitet främst beror på individuella faktorer visade mest känslan 

ilska. Ilska kunde inte kopplas till sociokulturella eller samhälleliga faktorer som förklaring. 

Däremot kunde känslan rädsla kopplas till sociokulturella faktorer som orsaksförklaring, men 

varken samhälleliga eller individuella. Sorg och de resterande känslorna kunde inte kopplas 

signifikant till någon specifik orsaksförklaring (Cassese & Weber, 2011). Vidare visade 

resultatet att känslan ilska var kopplat till mer straffbenägenhet hos deltagarna, medan rädsla 

hade en omvänd effekt. Den omvända effekten visade sig även i resultatet gällande förtroende 

för straffsystemet. Där var rädsla kopplat till högre förtroende medan ilska var kopplat till lägre 

förtroende.  

 

En annan studie genomförd av Karstedt (2002) diskuterade att känslor som ilska, avsky och 

skam är viktiga för den sociala moralen och att dessa känslor i sin tur påverkar kriminalpolitiken 

och straffprocessen. Karstedt (2002) är kritisk till tanken om att rättsprocessen är helt objektiv 

utan känslor, och beskriver att känslorna hos de olika personerna följer med in i rättssalen. 

Gärningspersoner kan känna skam och ånger, offer kan känna sorg, hämndbegär eller ilska och 

vittnen eller åhörare kan uppleva förakt eller medkänsla. Även att media är en bidragande faktor 

i att kriminalpolitiken blir alltmer emotionsdriven (Karstedt, 2002). Likaså Hartnagel och 

Templeton (2012) diskuterar om media som en bidragande faktor till människors känslor kring 

brott. Vidare är rädsla för brott samt ilska är starka drivkrafter hos människor som önskar 

hårdare straff i kriminalpolitiken (Hartnagel & Templeton, 2012). Särskilt ilska gentemot brott 

gjorde att personer visade starkare attityder mot bestraffning. Detta är något som Shi (2022) 

också stödjer i sin studie. Den visade att amerikanska medborgare som visade ilska gentemot 
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brott tenderade att vara mer straffinriktade. Hartnagel och Templetons (2012) resultat visade 

också att de personer som tror att brottslingar själva bär ansvar för sina handlingar, önskade 

hårdare straff än de som inte ansåg det.  

 

Demker et al. (2008) visade i sin studie att svenskarna har blivit mer straffinriktade över tid. 

Det är viktigt att betona att denna studie är från 2008 och därmed kan detta ha förändrats till 

mer eller mindre i dagens samhälle. Studien lyfter olika anledningar som kan ligga till grund 

till varför samhället har blivit mer straffinriktat. Det gäller att fler brott begås och därmed att 

fler utsätts, mer fokus på brottsoffret samt individualisering av både offret och förövaren. Även 

att ett brott är en medveten handling av en ond individ. Detta liknar resultatet som Hartnagel 

och Templeton (2012) visade. Personer upplevde mer ilska och därav mer straffbenägenhet när 

de ansåg att en brottsling själv bär ansvar för sina handlingar. Demker et al. (2008) påvisade 

även en korrelation mellan medieexponering (eng. tabloid exposure) och rädsla för att utsättas 

för brott samt en ökad straffbenägenhet. Med medieexponering menas i studien att personen 

läser Aftonbladet minst tre gånger i veckan. Idag är det nämnvärt att sociala medier existerar 

mer utbrett och att personer i det svenska samhället idag troligtvis utsätts för mer 

medieexponering jämfört med 2008.  

 

2.3 Sammanfattning 

Detta kapitel inleddes med rapportering från Sverige där det framkommer att barn blir 

rekryterade till kriminella gäng. De blir rekryterade av äldre barn genom tvång, skuldsättning, 

hot och våld. Gällande välfärdsbrottsligheten ligger fokus på stora avvikelser och det krävs mer 

resurser för att upptäcka fall i gråzonen. Beträffande våld i nära relation, anger ungefär 30% av 

befolkningen att de blivit utsatta för någon form av våld i nära relation under sin livstid. Både 

män och kvinnor blir utsatta, men främst kvinnor. 

 

Kapitlet avslutas med resultat från tidigare studier relaterade till emotioner och brott där 

emotioner som rädsla och ilska är de mest framträdande, men även att positiva känslor som 

exempelvis intresse kan uppkomma. Ilska var dessutom kopplat till att individer tror att 

kriminalitet beror på individuella faktorer. Rädsla var istället kopplat till sociokulturella 

orsaksförklaringar. Sist visade resultatet att media är en bidragande faktor till människors 

känslor gentemot brott. 

  



8 
 

3 TEORI 

Nedan följer tre avsnitt med studiens teoretiska utgångspunkter. Det första avsnittet omfattar 

emotionssociologi och viktiga begrepp för studien. Sedan följer ett avsnitt om kollektiv moral 

och normer. Avslutningsvis presenteras moralteori. 

 

3.1 Emotionssociologi 

Emotioner är en del av samhället och därmed är de också med i det sociala samspelet där de 

spelar en väsentlig roll (Wettergren, 2013). Således kan de påverka, vara orsak till eller skapas 

genom sociala handlingar. Wettergren (2013) skriver att samhällsvetare ofta använder emotion 

och känsla som synonymer, men att känsla är ett mer vardagligt ord och ofta syftar det till 

upplevelser som en person känner inåt. Emotion innebär istället vad personen visar för uttryck 

utåt. Alla emotioner är känslor, men alla känslor är inte emotioner (Wettergren, 2013). I den 

här studien ses emotioner och känslor som synonymer då känslor är det som diskuterats med 

intervjupersonerna, men emotioner är den teoretiska och analytiska termen. Wettergren (2013) 

beskriver även att emotioner kan ses som vågor och partiklar, alltså antingen som ett flöde eller 

som distinkta emotioner. Ibland är det mer användbart att diskutera flödet, om det inte är 

kopplingen mellan en specifik känsla och en handling som ska studeras. Det här flödet kallas 

för emotionella processer och är det som sker mellan människor. Flödet kan ibland, ibland inte, 

kristalliseras till en specifik emotion som en person kan bli medveten om och reflektera över 

(Wettergren, 2013). Vidare kan en individ exempelvis känna en instinktiv känsla av obehag om 

kulturen har betecknat något som äckligt (Wettergren, 2013). Ett uttryck för en emotion 

påverkas därmed av både inlärda värderingar och samhällets normer för hur känslan ska visas.  

 

Ett viktigt begrepp för denna studie inom emotionssociologin är emotionsregimer. Detta 

innebär den samling av känslo- och uttrycksregler, i kombination med språket, där emotioner 

och emotionsprocesser går att reflektera kring och hantera (Wettergren, 2013). 

Emotionsregimer talar om vad som är acceptabelt att känna i ett visst sammanhang. Wettergren 

(2013) jämför detta med emotionologi som Stephen Fineman (2010) myntade och som kan 

förklaras som samhällets regler kring hur emotioner ska uttryckas och mot vem. Exempelvis 

vad personer ska känna inför kungligheter, homosexuella, polisen, barn eller asylsökande. 

Fineman (2010) beskriver det som politisk-ideologiska konstruktioner som blir formade av 

exempelvis rådande strömningar av nationalism och statliga normer. Emotionologierna visas 

genom barnuppfostran, tv, radio och internet och blir ett ”rum” för att känna och uttrycka 
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attitydmässigt passande emotioner gentemot särskilda delar av samhället. Detta i kombination 

med Foucaults (1976) begrepp kunskapsregim menar Wettergren (2013) blir emotionsregimer. 

Med kunskapsregim menas diskurser som styr människors handlande. Foucault menade att 

kunskapsregimer styr samhället och strukturerar det genom att visa möjliga förhållningssätt och 

olika identiteter som är bundna till en viss tid. Kunskapsregimer bestämmer på så vis hur 

människor tänker, agerar och talar om olika ämnen så som brott, sexualitet och utbildning. Det 

Wettergren (2013) vill belysa gällande emotionsregimer är att kunskap och språk om emotioner 

formar praktiker kring känslor. Emotionsregimer innehåller uppförandekoder som lärs ut av 

familjer, skolor och media. Wettergren (2013) beskriver det som att den rådande 

emotionsregimen som finns i Sverige är ett dämpat och kontrollerat emotionellt uttryck i de 

flesta sociala sammanhang. Detta är en form av kulturell emotionsregim, en regim som kan 

hittas på makronivå och något som innefattar socialt konstruerade kollektiva emotionsregimer. 

Wettergren (2013) nämner dessutom att det finns könade emotionsregimer, att kvinnor och män 

har olika uttrycks- och känsloregler. Vidare skriver Wettergren (2013) att rättsväsendet 

formaliserar och byråkratiserar ett samhälles moral och emotionella regim. Om något är 

förbjudet väcker det emotioner som förakt, avsky, rädsla och skam. Ett exempel är att Sverige 

har en lag mot att köra mot rött. Detta för att förbygga något som människor är rädda för, att 

någon skadas eller dör. Om någon skulle bryta mot detta ser invånarna inte enbart det som att 

de bryter mot lagen utan de bryter även mot en kollektivt vedertagen norm, vilket väcker vrede 

och avsky (Wettergren, 2013).  Lagen enligt Wettergren (2013) beskrivs som ett hämndbegär 

förklätt till neutral orsak-verkan, där straffet ska ha en avskräckande effekt hos invånarna. Hur 

personer ser på hämnd och hur det ska utformas är en fråga om kollektiv moral och 

emotionsregim. Samhället har på så sätt en övergripande emotionsregim som bland annat styrs 

utifrån politiken och verkar som ett socialt kitt mellan människor. Den länkar generella 

strukturer till enskilda handlingar (Wettergren, 2013).  

 

Emotionsregimer kan i sin tur kopplas till Hochschilds (1979) begrepp känsloregler (eng. 

feeling rules). Vilket är regler som styr individers känslor i olika situationer. Alltså vad som är 

tillåtet att känna eller visa för känslor i sociala kontexter. Jag tolkar känsloreglerna som 

emotionella normer som styr vad personer ska känna i olika sociala situationer. Det förväntas 

vissa emotioner i vissa situationer. Hon beskriver även att det finns zoner där det är fritt att 

känna vilka känslor som helst (Hochschild, 1979). Dessa regler är precis som andra sorters 

regler, att individer kan följa eller bryta mot dem. Hon beskriver vidare att det kan finnas 

universella känsloregler och sedan känsloregler för specifika sociala grupper. Känsloreglerna 
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förändras även när en individ byter ideologisk tro. Då släpper personen gamla regler och antar 

nya för hur denne ska reagera i olika situationer. Hennes exempel är feminismen i USA där 

kvinnor nu har legitim rätt att bli arga vid orättvisor på arbetet, inte enbart bli upprörda eller 

besvikna. Liksom att en man har legitim rätt att bli arg över att ha förlorat vårdnaden över sitt 

barn (Hochschild, 1979). Gammaldags känsloregler byts således ut mot nya. Nya känsloregler 

kan således bli accepterade och gamla avta. Detta innebär att de olika känsloreglerna antingen 

förstärks eller försvagas, de tävlar om en plats i människans sinne när denne upplever nya 

situationer (Hochschild, 1979). Ideologierna påverkar hur stark känslan är, även om två 

personer kan känna samma känsla kan känslan ha olika grund hos personerna. 

 

Wettergren (2023) fortsätter och beskriver att då emotioner är något som uppstår i samspel med 

andra och i relationer, innebär det att emotioner är kopplat till makt och status. Dessa 

dimensioner avgör en individs plats gentemot andra och till samhället i stort. Med status menar 

Wettergren (2013) det socialt konstruerade relationella och relativa värdet på självet. Makt är 

tillgång till resurser eller förmåga att förmå andra att begå handlingar utifrån ens egna behov 

och syfte. Alla emotioner kan härledas ur förskjutningar i makt och status. Som exempel skriver 

Wettergren (2013) att rädsla och ångest har det sociala ursprunget i att ens egen makt minskar 

och den andres ökar. Detta är en emotionsregim som ej bör visas då det tyder på svaghet. Förakt, 

avsky eller äckel är emotioner som riktas mot den andre som gör mer anspråk på mer status än 

den förtjänar.  

 

3.2 Kollektivt medvetande, moral och normer 

Durkheim (1984) talade om kollektivt medvetande som delade värderingar, moral och 

övertygelser i ett samhälle som håller samman människor. Moralen bestämmer hur individer 

beter sig och interagerar med varandra. Det kollektiva medvetandet kan förklara varför 

människor följer regler och formar en gemenskap i samhällen (Durkheim, 1984). Tillit till andra 

och gruppen byggs i ett samhälle där alla har samma syn på rätt och fel, och där ingen bryter 

mot dess regler och normer. Det kollektiva medvetandet är alltså starkt kopplat till moral och 

moral är inget individuellt utan ett socialt fenomen som härstammar från det kollektiva 

medvetenhet om vilka värderingar som är viktiga för gruppen och samhället (Durkheim, 1984). 

Således kan det kallas för kollektiv moral. Moral är en viktig komponent i att behålla social 

ordning i ett samhälle. När människor handlar moraliskt tänker de inte enbart på sig själva utan 

också på samhället.  
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Det kollektiva medvetandet förändras över tid och det gör även solidariteten. Durkheim (1984) 

talade om två olika sorters solidaritet, främst i arbetsdelningen. Den mekaniska samt organiska 

solidariteten. Förr var samhällen mindre och individer hade samma regler och värderingar, det 

fanns ej plats för individualism. Detta är den mekaniska solidariteten. Efter industriella 

revolutionen fick personer olika roller och individualitet blev ett fokus, därmed blev 

solidariteten mer organisk. Det kollektiva medvetandet förändrades då den i äldre samhällen 

var rigid och stark, men mer flexibel i moderna samhällen. Den har blivit mer flexibel till följd 

av ett mer individualiserat samhälle. Även i moderna samhällen är det kollektiva medvetandet 

viktigt då det vägleder människor i deras handlingar och känslor. Den bidrar alltså med en 

moralisk kompass. Utan detta kollektiva medvetande kan det enligt Durkheim (1984) uppstå 

något som kallas för anomi, normlöshet. Det sker främst i samhällen vid snabb förändring där 

det uppstår otydlighet i vilka normer och regler som gäller. Detta kan vidare utvecklas till en 

slags normförskjutning. Det sker förändringar i samhället och samtidigt förskjuts normerna 

gällande vad som anses vara acceptabelt. I moderna samhällen är det en utmaning att bibehålla 

det kollektiva medvetandet och den kollektiva moralen då individer har så olika värderingar. 

Durkheim (1984) menar att institutioner som skola och rättssystem spelar viktiga roller för att 

bibehålla gemensamma värderingar. Dessa institutioner reglerar individers beteende och 

värderingar. Institutionerna, exempelvis rättssystemet, är även ett uttryck för det kollektiva 

medvetandet. Det finns även ett etiskt ansvar hos institutionerna och vissa professioner 

(Durkheim, 2002). Hans exempel är lärare som guidar elever i moraliska dilemman och 

handlingar, samt sätter regler och normer för detta. Lärare är auktoritära och därmed får de 

elevernas respekt.  

 

3.3 Moralteori 

Jonatan Haidt (2022) har formulerat en teori gällande moral som kallas Moral Foundations 

Theory. Syftet är att förklara varför människor har olika moraliska värderingar och han utgår 

från olika kulturer. Utifrån detta skapade han en tabell som kallas för moralens fem grundvalar. 

I denna uppsats kommer dessa benämnas som moralkategorier. Alla människor har tillgång till 

dessa, men värderar och prioriterar olika, specifikt kopplat till olika kulturer. Kategorierna är 

omtanke/skada som förklarar människans inbyggda reaktion på skada och vilja att hjälpa andra, 

rättvisa/fusk som istället förklarar människans reaktion på fusk och vilja att behandla alla 

rättvist, lojalitet/svek som beskriver lojalitet mot gruppen och ogillande mot svek, 
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auktoritet/omstörtning som beskriver människans respekt för auktoritet och tradition men 

ogillande mot revolt och bristande respekt. Sist helighet/förfall som beskriver människans 

reaktion på helighet och avsky för nedlåtande beteende. Dessa fem grundvalar kan i sin tur delas 

in adaptiva utmaningar, ursprungliga utlösare, nuvarande utlösare, karaktäristiska emotioner 

samt relevanta dygder. Ursprungliga utlösare är sådant som finns med människor sedan tidens 

begynnelse och nuvarande utlösare är nutida saker som triggar samma sorts känslor. Haidt 

(2022) beskriver även att de nuvarande utlösarna kan ändras under en enda generation. Detta 

beskriver han genom kulturell moralisk variation då kulturer kan minska eller öka de nuvarande 

utlösarna gällande alla fem moduler. Moral handlar således om inbyggda känslomässiga 

reaktioner, men att dessa kan förändras över tid genom olika kulturer och samhällen (Haidt, 

2022). Som ovan nämnt anser Wettergren (2013) att en individ kan känna en instinktiv känsla 

av obehag för att kulturen har betecknat något som äckligt och sedan i efterhand reflektera som 

ett redskap för att förstå emotionen och även samhället. Detta kan likställas med Haidts (2022) 

tanke om att moraliska beslut först styrs av en intuition eller känsla och att förnuft kommer först 

efteråt för att rättfärdiga känslan.  

 

3.4 Sammanfattning 

Ovan har flera olika teorier och viktiga begrepp presenterats och förklarats. Emotioner kan 

beskrivas som komplexa känslor och är något som skapas och förstärks i samspel med andra. 

Det finns ett kollektivt medvetande samt emotionsregimer och känsloregler som styr vad 

personer ska visa för känslor i olika sociala situationer. Dessa kan även spetsas till kulturella 

eller könade emotionsregimer. Även kollektiv moral och normer är viktiga komponenter för att 

förstå emotioner i samhället. I denna studie ses moral som något socialt konstruerat och styrt. 

Moralen är starkt kopplat till diverse känslouttryck och normer. Vad människor prioriterar för 

moralkategori kan dock skilja sig åt, främst mellan olika kulturer.  
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4 METOD 

Detta kapitel innehåller metodvalen som gjorts under studien. Från vetenskapliga grunder, 

epistemologi och ontologi till urval, datainsamling och analysstrategi. Sist även studiens 

trovärdighet och etiska överväganden. 

 

4.1 Vetenskapsteoretiska och metodologiska utgångspunkter 

4.1.1 Vetenskapliga grunder 

Studiens vetenskapliga grund utgår från hermeneutiken, ett förhållningssätt som grundar sig i 

tolkningar och förförståelse (Wallén, 1996). Genom hermeneutiken går det att förstå svåra 

känslor som rent praktiskt kan vara omätbara och svåra att operationalisera. Detta genom 

tolkning för att finna meningen bakom dem. Hermeneutiken har flera olika huvudpunkter där 

tolkning av texter, symboler, upplevelser och handlingar spelar stor roll (Wallén, 1996). Då 

studiens resultat utvecklas utifrån intervjupersonernas svar förstås meningen genom deras 

upplevelse och livsvärld. Intervjupersonernas tankar, känslor och upplevelser kommer att tolkas 

utifrån ett hermeneutiskt synsätt. Hermeneutiken kan ses som komplement till positivismen, 

som istället fokuserar på objektivitet och rationellt tänkande. Positivismen letar efter svar som 

ska överensstämma med verkligheten, där det som undersökts ska vara empiriskt prövbart och 

kunskapen ska kunna uttryckas i lagbundenhet (Wallén, 1996). 

 

Det har varit en utmaning att vara objektiv på grund av förförståelse och faktumet att resultaten 

inte heller är verifierbara. Detta då verifierbarhet handlar om att en annan forskare ska få ett 

identiskt material vid återskapandet av studien. Därmed kan inte studien anta en positivistisk 

grund. Detta eftersom studiens resultat grundar sig på intervjupersonernas livsvärld och därmed 

blir den inte verifierbar. Genom hermeneutik som vetenskaplig grund gör jag mig medveten om 

min egen förförståelse och använder den som styrka i mitt tolkande av att förstå innebörden och 

sammanhanget av fenomenet. 

 

4.1.2 Förförståelse  

Förståelsen och därmed resultatet av fenomenet i studien baseras på intervjupersonernas svar, 

men som ovan nämnt har även min förförståelse betydelse. Både mötet med intervjupersonerna 

och analysen av empirin påverkas av författarens förförståelse (Dalen, 2015). Medvetenheten 

om förförståelsen är något som kontinuerligt varit en del av processen. Detta i val av frågor, 

teorier och själva uppstarten av studien. Däribland mitt val av brottstyper. Förförståelse är något 
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som ibland kan anses vara en svaghet inom forskning, men genom att anta hermeneutiken som 

vetenskaplig grund används det istället som en styrka. Att författaren har en större förförståelse 

av problemet kan bidra till att fenomenet kan nås på ett djupare plan (Wallén, 1996). Jag har 

tidigare studerat kriminologi och det är ett av mina stora intressen. Därför bär jag med mig teori 

från tidigare studier om exempelvis orsaksförklaringar till brott, vilket jag i sin tur bär med mig 

in i intervjuerna när jag ställer frågor om exempelvis varför intervjupersonen tror att folk begår 

den här typen av brott. Jag har även valt dessa tre olika brottstyper utifrån att de är olika i sitt 

slag, de har olika straffskalor och att de väcker olika känslor hos mig personligen. Jag väljer 

därmed att vara öppen och transparent om att det fanns en förförståelse kopplat till fenomenet 

och att det påverkar resultaten.  

 

4.1.3 Epistemologi och ontologi 

Enligt Kvale och Brinkmann (2014) är epistemologi filosofin kring kunskap, vad det är och hur 

den erhålls. Studien utgår från interpretivismen och fenomenologin som epistemologisk grund. 

Dessa två har valts för att få en bredare och djupare syn på studiens forskningsproblem och den 

data som samlas in. Fenomenologi fokuserar på medvetenhet och människors livsvärld (Kvale 

& Brinkmann, 2014). Detta blir aktuellt eftersom studien bygger på intervjupersonernas 

upplevda emotioner gällande ett samhällsproblem. Därmed blir fenomenologin en väsentlig del 

av studiens vetenskapliga grund. Studiens resultat grundar sig i uppfattningar som 

intervjupersonerna har om brottslighet och samhället, och hur detta i sin tur påverkar deras 

emotioner. Interpretivismen blir därmed också nödvändig eftersom studien lägger fokus på hela 

processen kring emotionerna. Synsättet handlar om att söka efter en tolkande förståelse av 

sociala handlingar i syfte att ge ett sammanhang av förloppet och dess effekter (Johannesson & 

Perjons, 2021). Valet att använda sig av både interpretivism och fenomenologi grundar sig i ett 

försök att uppnå en djupare förståelse för intervjupersonernas upplevelser. Ett annat 

epistemologiskt synsätt som studien kunde ha utgått ifrån är realism. Realismen letar efter en 

överensstämmelse mellan verkligheten och termer som används för att beskriva den. Om dessa 

speglar varandra är resultatet sant (Wallén, 1996). Detta är inte något studien ämnar undersöka, 

utan syftet är att studera personers subjektiva upplevelse gällande olika brott. 

Den ontologiska inriktningen för studien är idealism, vidare kopplat till social konstruktivism. 

Detta eftersom studien ämnar undersöka subjektiva ståndpunkter hos intervjupersonerna. Det 

centrala i social konstruktivism är, enligt Johnson (2001), att sociala fenomen inte är naturliga 

eller oundvikliga, utan att de konstrueras, revideras samt upprätthålls av människan. I denna 
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studie innebär det att intervjupersonerna anses vara med och konstruera samhället och dess 

innehåll. Om studien hade antagit objektivism som ontologi till studien, hade studien utgått från 

att sociala företeelser och dess betydelse har en existens oberoende av den sociala aktören 

(Bernstein, 1983). Den här studien undersöker däremot de intervjuades livsvärld samt deras 

upplevelse och känslor kopplat till den. Därför valdes social konstruktivism som synsätt för att 

försöka fånga deras livsvärld, med tanke på att de är med och skapar samhället. Därmed uppnås 

kunskap i studien genom tolkningar utifrån intervjupersonernas svar.  

Studien har valt just dessa ansatser för epistemologi och ontologi för att kunna förstå hur 

intervjupersonerna upplever samhället och de olika typerna av brott, samt vilka emotioner de 

upplever. Ytterligare synsätt, idealism med social konstruktivism, valdes för att 

intervjupersonerna är med och konstruerar verkligheten och samhället. Då studien är av 

kvalitativ karaktär är interpretivismen och fenomenologin essentiella verktyg. Detta för att 

förstå intervjupersonernas medvetenhet och handlande kring fenomenet. Dessa nämnda synsätt 

används genomgående i studien, speciellt under analysarbetet. 

4.1.4 Metodologi 

Det finns deduktiv, induktiv och abduktiv ansats att anta i en studie. Valet beror på vad som 

ska studeras och på vilket sätt. En deduktiv ansats innebär att studien grundar sig på hypoteser 

som antingen ska förkastas eller bekräftas genom att det prövas mot empiriskt material 

(Alvehus, 2019). Vidare kan det beskrivas som att deduktion mer försöker att fastslå någonting, 

medan induktion kan ha viljan att förklara. Inom deduktion finns det tydliga teoretiska 

föreställningar från början, vilket inte finns vid en induktiv ansats. En induktiv ansats har istället 

ingen teoretisk förförståelse utan slutsatser grundas utifrån det inhämtade empiriska materialet 

(Alvehus, 2019). Det empiriska materialet, iakttagelser och enskilda fall, ska skapa en generell 

sanning eller regel (Alvesson & Sköldberg, 2017). En ren induktiv ansats är dock svår att nå, 

eftersom det finns en diskussion angående om det går att göra en tolkning utifrån empirin helt 

utan någon förförståelse (Alvehus, 2019). Samtidigt är det problematiskt med ren deduktion då 

kvalitativ forskning grundar sig i tolkning och kan denna tolkning vara helt oberoende? Det blir 

därmed svårt att avgöra om det är hypoteserna som prövas eller forskarens förmåga att tolka 

och förklara (Alvehus, 2019). En abduktiv ansats innebär en slags växling mellan teoretisk och 

empirisk reflektion enligt Alvehus (2019). Det är dock av vikt att påpeka att abduktion inte är 

en mix av induktion och deduktion. 
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Den här studien använder induktiv ansats för att förstå fenomenet och dra slutsatser från 

resultatet. Studien är induktiv då den inte ämnar förkasta eller bekräfta befintlig teori eller fakta, 

utan det empiriska materialet som framkommer i studien kommer att ligga till grund för 

förståelsen av fenomenet. Samtidigt finns det deduktiva drag i studien då analysen utgår från 

teorier i tematiseringen. 

4.1.5 Metod 

En kvalitativ metod medför ett djup som den här studien eftersträvar. Alvehus (2019) beskriver 

det som att kvalitativ metod undersöker och letar efter meningar. Kontrasten till det blir 

kvantitativ metod med fokus på att resultatet ska vara generaliserbart (Sverke, 2004). Inom 

kvantitativ forskning eftersträvas det att sätta siffror på fenomen, objekt eller händelser genom 

bestämda regler och ett systematiskt förhållningssätt (Sverke, 2004). Kvalitativ metod 

fokuserar istället på den öppna empirin och utgår därmed från intervjupersonernas perspektiv. 

En kvalitativ forskare tolkar och försöker förstå fenomen utifrån det som informanterna uppger. 

De studerar även saker i sin naturliga omgivning och kan ses som en kontextbunden praktik 

(Alvesson & Sköldberg, 2017). I och med valet av epistemologi och ontologi faller det sig 

naturligt att använda kvalitativ metod. 

I den här studien är målet inte att generalisera eller omvandla tankar och känslor till siffror, utan 

istället försöka förstå intervjupersonernas emotioner och upplevelser. Denna förståelse grundar 

sig bland annat i hermeneutiken, vilket är ett förhållningssätt som grundar sig i tolkning och 

förståelse av fenomen (Ödman, 2004). Tolkning kan beskrivas som hermeneutikens främsta 

kunskapsform där språket har en väsentlig roll. Genom hermeneutiken går det att förstå svåra 

känslor som rent praktiskt är omätbara och svåra att operationalisera. Sådana känslor och 

emotioner är det som studeras och emotioner är ett brett spektrum och därför kan en emotion 

betyda olika för olika människor. Alvehus (2019) beskriver tolkning i kvalitativ forskning och 

lägger betoning på att meningen är att skapa en generell förståelse för ett fenomen. Vidare 

utvecklar tolkande forskning sättet att tänka, den utmanar förförståelsen eller ens egna 

subjektiva åsikter och tankar, vilket medför en mer nyanserad bild och förståelse av omvärlden 

(Alvehus, 2019). 

Studien använder kvalitativ metod då den utgår från hermeneutiken och syftet är att undersöka 

emotioner kopplat till olika typer av brott. Genom detta metodval möjliggörs att skapa förståelse 

för ett fenomen genom diverse tolkningar. Inom studien sätts intervjupersonernas perspektiv i 

fokus, vilket medför att öppenheten bevaras inför undersökningen. Studien vill således ha 
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möjligheten att tolka intervjupersonernas upplevelser och sätta det i kontext, och därför används 

kvalitativ metod. 

4.2 Datainsamling, tillvägagångssätt och urval 

4.2.1 Datainsamling intervju 

Att utgå från en kvalitativ metod medför diverse datainsamlingstekniker som exempelvis 

intervju, observation, fallstudie eller etnografi (Alvehus, 2019). Fokus i den här studien kommer 

att ligga på intervjuerna då det är semistrukturerade intervjuer som ska genomföras. Denscombe 

(2009) presenterar både för- och nackdelar med intervjuer. Några exempel på nackdelar med 

intervjuer är att det är tidskrävande, då det är ett öppet material som kräver omfattande 

kodningsarbete. Vidare grundar sig den inhämtade datan i vad personerna säger och inte på vad 

de gör och sist kan ljudinspelaren ibland hämma samtalet. Fördelar med intervjuer är att de ger 

djup och detaljerad data, nya insikter kan uppstå hos forskaren genom intervjupersonernas 

kunskaper, det finns flexibilitet och sist kan intervjun även vara givande för personen som blir 

intervjuad då det är en personlig metod som lyssnar till dennes upplevelser (Denscombe, 2009). 

Intervju som metod är, inom kvalitativ forskning, mycket populär då den undersöker hur 

människor känner, tänker och handlar i olika situationer (Alvehus, 2019). En kvalitativ intervju 

eftersträvar användningen av ord, inte siffror. Genom att interagera med intervjupersonerna till 

studien får forskaren möjlighet att ställa frågor direkt om det som är relevant, alltifrån deras 

egna känslor till deras syn på ett visst fenomen. Därmed fokuserar intervjuer på 

självrapportering, vad individer uppger att de känner, tänker och gör (Denscombe, 2009). 

Intervjuer kan genomföras på olika sätt och i den här studien avgränsas det till intervjuer som 

sker ansikte mot ansikte, inte via chatt eller videobaserade intervjuer, även om dessa är möjliga 

(Alvehus, 2019). Intervjuer används för att få förståelse för hur individer skapar sin egen sociala 

värld, vad de har för subjektiva erfarenheter, känslor, åsikter och tankar. Därmed kan en intervju 

täcka flera olika plan. Denscombe (2009) anser att det är lämpligt att använda intervjuer när 

forskaren vill undersöka erfarenheter, känslor, åsikter och uppfattningar på djupet angående 

komplexa problem eller system som kräver utläggande förklaring eller när tillfälle finns att få 

insikter och privilegierad information från viktiga nyckelpersoner. 

En intervju kan genomföras på flertalet olika sätt och grundar sig i graden av struktur som 

bedöms lämplig för studiens syfte. De tre huvudtyperna är strukturerad, semistrukturerad samt 

ostrukturerad intervju. En strukturerad intervju innefattar förutbestämda frågor och kan ibland 

påminna om en enkät som dessutom kan ha förutbestämda svar. Därmed blir processen 
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standardiserad (Denscombe, 2009). Alvehus (2019) kompletterar detta genom att påstå att 

intervjun oftast inhämtar mer ytliga svar. En strukturerad intervju missar den interaktiva delen 

mellan den som intervjuar och den som agerar informant. En semistrukturerad intervju är till 

viss del strukturerad, till viss del ostrukturerad. Med detta menas att den istället utgår från ett 

fåtal centrala breda teman i intervjun eller färre mer öppna frågor. En semistrukturerad intervju 

medför mer utrymme för informanten att utveckla sina tankar (Denscombe, 2009). Intervjun 

utgår ifrån en intervjuguide som består av ett fåtal frågor som används som en mall, men där 

det är möjligt för intervjuaren att fylla på med nya frågor, hoppa över någon eller byta plats på 

de olika teman som berörs. Den kvalitativa intervjun syftar till att identifiera individernas 

subjektiva och nyanserade beskrivningar av deras livsvärld (Kvale & Brinkmann, 2014). I 

denna typ av intervju återfinns mer interaktion mellan de två parterna och intervjupersonen får 

möjlighet att styra samtalet och intervjuaren behöver lyssna och vara redo att ställa följdfrågor. 

Avslutningsvis återfinns den ostrukturerade intervjuformen som kan liknas vid ett öppet samtal 

om ett visst ämne och här återfinns således inte samma struktur som i varianterna ovan 

(Alvehus, 2019). Samtalet ska påverkas så lite som möjligt av intervjuaren eftersom denne bara 

ska presentera ämnet och sedan låta personen som blir intervjuad få utrymme att utveckla sina 

tankegångar (Denscombe, 2009). Intervjuer handlar dock inte bara om att vara redo med 

förutbestämda frågor utan även om att ställa frågor under tiden. Där är det av vikt att 

intervjuaren vet vad intervjun ska handla om och vilka teman som troligtvis ska beröras. 

Tystnad i intervjun kan tillföra mycket, att låta informanten ta plats. Dessutom är det viktigt att 

intervjuaren lyssnar aktivt och visar intresse, för att ha möjligheten att fånga upp viktiga tankar 

eller känslor (Alvehus, 2019). 

Det är genom språket förståelse om intervjupersonernas emotioner skaffas gällande de olika 

brottstyperna. I den här studien används, som ovan nämnt, semistrukturerade intervjuer med 

syftet att identifiera intervjupersonernas beskrivningar av deras upplevelser. Det som 

eftersträvas är personernas egna perspektiv. Semistrukturerade intervjuer används för att de 

ligger mellan ett fritt samtal och ett strikt frågeformulär. Studien har som tidigare nämnt 

fokuserat på de subjektiva beskrivningarna, för att kunna skapa en uppfattning om emotionerna 

gällande de olika brotten. Emotionerna kan skilja sig åt och därmed variera i sin betydelse och 

innefatta olika sorters meningar för de olika intervjupersonerna. Målet är att identifiera 

variation och mångfald, detta genom deskriptiva specifika redogörelser från intervjupersonerna. 

Något som är utmärkande för en kvalitativ intervju då det medför själva förståelsen för 

intervjupersonens upplevelser (Kvale & Brinkmann, 2014). 
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4.2.2 Urval 

Studien har bestått av tio deltagare, varav fem kvinnor och fem män, i åldern 23 till 28 år. Alla 

deltagare är bosatta i Linköping och gällande sysselsättning studerar fyra personer olika 

utbildningar och sex personer arbetar inom olika områden. Det enda urvalskriteriet som varit 

gällande har varit att intervjupersonerna skulle vara över 18 år och bosatta i Östergötland. Det 

är inte en stor spridning i ålder och det beror på att studien har använt bekvämlighetsurval samt 

snöbollsurval. Intervjupersonerna hittades genom diverse kontakter och nätverk till författaren. 

Det är ett strategiskt val att häften av deltagarna är kvinnor och häften män för att få med 

könsperspektivet, därmed används även subjektivt urval. Utifrån tidigare forskning och statistik 

kan jag anta att det finns olika emotionsregimer gällande de två könen. Exempelvis visar 

undersökning från Brå (Brå, 2024a) att det generellt sett är vanligare att kvinnor känner oro 

inför att bli utsatta för brott.  

 

4.2.3 Praktiskt tillvägagångssätt 

Studien använde kvalitativ metod och semistrukturerade intervjuer. Denna metod  

användes för att fokus skulle ligga på upplevelsen av brott hos intervjupersonerna. Samt att det 

skulle finnas frihet att revidera, hoppa över eller lägga till frågor utifrån den enskilda intervjun. 

 

Intervjupersonerna fick själva välja plats, vilket medförde att samtliga intervjuer skedde hemma 

hos intervjupersonen. Intervjuerna skedde ansikte mot ansikte och pågick mellan 35 och 75 

minuter. En utformad intervjuguide (Bilaga 1) låg till grund för frågorna som ställdes. Dessa 

frågor formulerades utifrån studiens syfte – att undersöka emotioner kring olika brottstyper, 

samt utifrån frågeställningarna. Intervjupersonerna som ställde upp fick alla innan intervjun 

information om studien genom ett missivbrev (Bilaga 2) där syftet med studien och deras 

rättigheter runt deltagandet presenterades. Alla intervjuer inleddes också med upprepning och 

förtydligande av detta.  

 

Intervjuerna spelades in med enbart ljud och med hjälp av mobiltelefon och under tiden förde 

jag anteckningar som efter varje avsnitt lästes upp för intervjupersonen. Utöver intervjuguiden 

användes annat material i form av tre kort med kortfattade objektiva beskrivningar på de tre 

olika brottstyperna – gängkriminalitet, välfärdsbrott och våld i nära relation (Bilaga 3). Korten 

har skrivits utifrån en strävan att först och främst fånga intervjupersonernas egna associationer, 

men samtidigt en tydlig bild av vad det är jag vill undersöka. Vidare användes tre artiklar utifrån 
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de tre olika brottstyperna (Bilaga 4). Dessa är hämtade från Corren och NT, lokala tidningar 

från Östergötland. Artiklarna valdes ut av mig utifrån premisserna att händelsen skulle ha skett 

i Östergötland samt att de inte skulle beröra den grövsta typen av brott, exempelvis mord. Detta 

var för att intervjupersonen skulle ha så neutral syn som möjligt både på korten och artiklarna.  

 

Intervjun inleddes med upprepning från missivbrevet och korta frågor om intervjupersonen. 

Intervjupersonen fick sedan peka på ett av de tre upp-och-ner-vända korten på bordet där jag 

sedan läste upp innehållet, information om ett av brotten, högt och sedan lade det framför 

intervjupersonen. Intervjun inleddes sen utifrån frågorna i intervjuguiden, sedan fick 

intervjupersonen enskilt i sin egen takt läsa igenom tillhörande artikel till det brott som 

diskuterats. Jag avvaktade med artikeln till slutet för att jag ville att intervjupersonen skulle 

bidra med sina egna associationer till brottet. Artikeln diskuterades och sist skedde en 

sammanfattning av det som intervjupersonen sagt. Sedan upprepades processen med ett nytt 

kort och en ny artikel. Efter att alla intervjuer genomförts skedde transkriberingen och med stöd 

av transkriberingsverktyg i Word. Därefter lästes materialet igenom och kodades efter 

intervjuguidens olika frågor. Dessa koder skrevs in i en tabell som i sin tur bildade kategorier. 

Under tiden kodades även citat och tankar som var relevanta för varje kategori. Vissa kategorier 

försvann under denna process då det inte framkom tillräckligt med data och det inte var relevant 

för studiens frågeställningar. Utifrån dessa kategorier och tillsammans med teorin skapades 

teman. Ett exempel från processen är att koder som ”avtrubbad”, ”ilska”, ”oförståelse”, 

”skrämmande” och ”besvikelse” blev kategorin ”Känslor kort – gängkriminalitet”. Senare i 

processen användes denna kategori i temat ”Kollektiva känslor”. Teorin var vägledande i 

utvecklingen av teman då exempelvis temat ”Kollektiva känslor” framkom utifrån teori om 

emotionsregimer, kollektivt medvetande och känsloregler. 

 

4.2.4 Databearbetning och analysstrategi 

Analysstrategierna som används i denna studie är kategorisering och tematisk analys. 

Materialet behandlas även utifrån Dalens (2015) beskrivning av kontrast som en presentation 

av intervjudata. Redovisningsformen kontrast ställer olika personers beskrivningar och 

upplevelser av samma situation mot varandra. Dalen (2015) ger ett exempel att ett barn kan 

beskriva en situation på ett visst sätt men att föräldrarna har en helt annan syn på samma 

situation och att dessa ställs mot varandra. Här har jag hämtat inspiration och istället för att 

ställa alla tio intervjupersoners beskrivningar mot varandra så ställer jag de tre brotten mot 
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varandra. Braun och Clarke (2006) har utformat strategier vid tematisk analys av kvalitativa 

studier. Det första steget är att lära känna det inhämtade materialet och efter detta kodas 

materialet systematiskt efter kategorier. Dessa kategorier kan redan finnas eftersom forskaren 

är inläst på materialet och vet vad som berörs och är angeläget för studien. Så var fallet i denna 

studie då kategorier hämtades från intervjuguiden. Tredje steget är att kategorisera koderna och 

fjärde är att ta bort eller fördjupa teman eller kategorier.  

 

4.3 Studiens trovärdighet och kvalitet 

Oftast är det kvantitativa forskningskriterier som används för att bedöma trovärdigheten i 

studier. Därför kan det vara svårt att uppnå dem genom en kvalitativ studie.  

 

För att en studie ska uppnå reliabilitet ska resultatet kunna reproduceras då resultatet har 

konsistens och tillförlitlighet. Att uppnå reliabilitet i en kvalitativ undersökning är därför svårt 

eftersom resultatet bygger på deltagarnas upplevelser och forskarens tolkning (Kvale & 

Brinkmann, 2014). Denna studie redovisar ett resultat av intervjupersonernas känslor och 

upplevelser och min egen tolkning av detta. Om någon annan skulle genomföra studien kommer 

de troligtvis inte att få samma resultat. Som alternativ finns begreppet pålitlighet av Lincoln 

och Guba (1985) som innebär att studien ska redovisa genomförandet tydligt. På så sätt kan 

andra bedöma om studien har ansedda tillvägagångssätt och rimliga beslut. Val som gjorts i den 

här studien har presenterats och grundat sig i relevans för området. Alla moment som 

genomförts i denna uppsats har redovisats och det är nu upp till läsarna om de anser att den är 

pålitlig. Detta gäller även generaliseringen av studien. Generalisering handlar om huruvida 

kunskap kan överföras till andra platser, tidsaspekter och människor (Kvale & Brinkmann, 

2014). Då denna studie grundar sig på tio personers känslor och upplevelser och min 

förförståelse, går det inte att säga att den är generaliserbar. Däremot kan studien öppna dörrar 

för vidare forskning och byggas vidare på. Lincoln och Gubas (1985) begrepp överförbarhet 

handlar om en föreställningsprocess. Det är läsaren, som med hjälp av resultatet och analysen, 

som kan bedöma i vilken mån det går att tillämpa undersökningen på andra jämförbara studier.  

 

Validitet är också ett kriterium som har beaktats. Validitet handlar om att undersökningen ska 

vara bekräftande gentemot sanningen och verkligheten, en positivistisk ansats för forskning 

(Kvale & Brinkmann, 2014). Det är dock svårt att redovisa att denna studies resultat är 

rättmätigt till sanningen och verkligheten eftersom det är genom intervjupersonernas svar som 
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studiens resultat kring fenomenet uppkommer. Det går inte att säga att den insamlade datan är 

exakt och träffsäker då det inte går att avgöra om intervjupersonerna har varit sanningsenliga 

och att jag har tolkat dem rätt. Studien har istället valt att följa kriterierna som redovisas i 

Shentons (2004) artikel, för att försöka uppnå trovärdighet och kvalitet. Artikeln innehåller 14 

olika kriterier angående hur trovärdighet ska uppnås, alla dessa gick inte att uppnå på grund av 

studiens tidsbegränsning och storlek. Utifrån inspiration från artikeln har jag i studien redovisat 

och granskat valet av den tidigare forskningens relevans och dess sammanstämmande med 

resultatet som redovisas. Det finns även en grundlig beskrivning av bakgrund och syfte, 

dessutom en kritisk reflektion om studien i diskussionen. Kvalitetssäkring av materialet med 

hjälp av återkoppling från intervjupersonerna har dessvärre uteblivit. Det är av vikt att inse att 

det aldrig finns någon forskning som är helt fri från inverkan av forskaren. Min egen 

förförståelse finns med under hela studiens gång och tolkningen av resultatet påverkas av den. 

Därför kan studiens resultat aldrig bli helt objektivt. Detta är något som åskådliggörs och som 

det finns transparens kring. Studien uppnår även transparens då tillvägagångssättet 

kontinuerligt har redovisats. 

 

4.4 Etiska överväganden  

Nedan följer en redovisning av de etiska aspekter som det har tagit hänsyn till utifrån 

Vetenskapsrådet (2024) och lagen om etikprövning av forskning som avser människor (2003). 

 

De medverkande informerades om studiens syfte, genomförandets process, bevarande av 

materialet och frivillighet kring studien. Detta genom ett missivbrev (Bilaga 2) som skickades 

ut innan intervjun samt muntligt vid intervjutillfället. Intervjupersonerna har fått möjlighet att 

avsluta sin medverkan när som helst under studiens gång och deras deltagande har varit upp till 

dem, detta enligt lag gällande samtycke (Lag om etikprövning av forskning som avser 

människor, 2003). Konfidentialitet är viktigt i genomförandet av etisk forskning och deltagarna 

har anonymiserats. Intervjumaterialet har först numrerats och därefter har andra namn använts. 

Det insamlade materialet har bara nyttjats för denna studie och dess syfte. Kvale och Brinkmann 

(2014) skriver om att forskning kan och bör bidra till ett bättre samhälle. Studiens resultat kan 

förhoppningsvis bidra med en förståelse för hur personer upplever de brott som präglar dagens 

samhälle och vilka emotioner dessa framkallar.  
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Under hela studiens gång har jag således haft de etiska aspekterna i åtanke och resonerat över 

både att det är ett känsligt ämne, samt att tidningsartiklarna är hämtade från lokala tidningar. 

Gällande att det är ett känsligt ämne har jag varit tydlig i missivbrevet (Bilaga 2) vad intervjun 

kommer att handla om då jag förklarar syftet med studien. I de fall där det har uppkommit i 

samtal med intervjupersonerna att de har någon form av koppling till brottet vi diskuterar är jag 

tydlig med att jag inte kommer att ha med det i studien. Jag har som ovan nämnt även gett 

personen möjlighet att avbryta intervjun. Då tidningsartiklarna är hämtade från Östergötland 

finns det en risk att intervjupersonerna har koppling till de personerna de berör eller annan 

koppling till händelserna. Detta är därför något som jag haft i beaktande under studiens gång. 

 

4.5 Sammanfattning 

Ovan har metodvalen i studien presenterats. Urvalet bestod av fem kvinnor och fem män i 

åldern 23 till 28 år bosatta i Linköping. Studien har ett hermeneutiskt förhållningssätt och 

resonerar utifrån fenomenologi och interpretivism. Kvalitativ metod används tillsammans med 

en induktiv ansats, med deduktiva inslag. Semistrukturerade intervjuer har genomförts där kort 

med objektiva beskrivningar av brottstyperna och tidningsartiklar använts. I kapitlet har även 

studiens kvalitetsaspekter och etiska överväganden beskrivits. 
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5 RESULTAT OCH ANALYS 

Nedan följer resultat- och analysdelen där två teman, ”Kollektiva känslor” samt ”Kollektiv och 

individuell moral”, presenteras. Dessa teman är inspirerade från teorin och därmed kommer det 

första temat att innefatta begrepp som emotionsregimer, känsloregler, normer och kollektivt 

medvetande. Det andra temat berör istället normförskjutning, moralteori och kollektiv moral. 

För förtydligande associerade majoriteten av de medverkande gängkriminalitet till 

ungdomsgäng och gällande våld i nära relation föreställde sig majoriteten att det rörde 

parförhållanden. 

 

5.1 Kollektiva känslor 

Intervjupersonerna beskriver liknande känslor inom varje brottstyp, vilket visar på ett kollektivt 

medvetande, tydliga känsloregler och olika emotionsregimer. Resultatet visar även att det finns 

olika normer och andra faktorer som påverkar intervjupersonernas emotioner. Resultatet visade 

även vissa könsskillnader som diskuteras genomgående i detta kapitel. Kapitlet innehåller tre 

underteman där det första handlar om intervjupersonernas beskrivning av sina känslor, det 

andra om hur känslorna ser ut i samspel med andra och slutligen normer och faktorer som kan 

förstärka eller påverka känslorna. 

 

5.1.1 Intervjupersonernas beskrivning av sina känslor 

Majoriteten av intervjupersonerna lyfte samma sorts känslor kopplat till brotten, alltså 

homogena känslor inom varje brottstyp. Känslorna skiljde sig åt mellan brotten och det kan 

vara ett tecken på att det finns olika emotionsregimer kopplat till olika brott. Alltså inte enbart 

en specifik emotionsregim eller universella känsloregler kring brott i allmänhet. Gällande våld 

i nära relation kände de flesta upprördhet, ilska, orättvisa, oförståelse och ledsamhet. Det tycks 

finnas ett tydligt kollektivt medvetande om att det är fel att begå den här typen av brott. Flera 

tänkte på anhöriga som varit utsatta, främst bland de kvinnliga intervjupersonerna. Våld i nära 

relation skiljer sig från de andra brottstyperna då det var enda brottstypen där 

intervjupersonerna nämnde positiva känslor kopplat till brottet. Flera nämnde en lättnad över 

att själv inte vara utsatt. Även intresse för fenomenet och underhållning i form av exempelvis 

poddar nämndes. Det var enbart kvinnorna som nämnde dessa former av känslor. Vidare 

påpekade majoriteteten hur vanligt förekommande brottet är samt hur sorgligt och hemskt det 

är. Alice beskriver att hon ofta tänker på brottet våld i nära relation och att hon känner många 

olika känslor. 
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Ja, det här skulle jag säga är en sån grej jag tänker på mer när det kommer till brott och 

jag tycker inte om det. Jag blir arg, jag blir upprörd, jag blir ledsen. *suck/pustar ut* 

Liksom många, många känslor där. - Alice 

 

Gällande välfärdsbrottslighet var det relativt homogent mellan intervjupersonerna, men det 

fanns två extremer i känslorna. Antingen var personen arg och förbannad eller kände personen 

att det var ett milt brott och inte så allvarligt. Känslor som nämndes var irritation, frustration, 

ilska, förmildrande samt ”en liten axelryckning”. Oscar beskriver att det känns som en lång 

suck att sådana här brott sker. Han blir arg och frustrerad på personer som begår den här typen 

av brott, men även på staten som borde ha bättre kontroller. Han avslutar med att säga att det 

”känns förjävligt”. Liam beskriver att välfärdsbrott går emot de principer vi har byggt upp i 

Sverige och att det därför är ett av de värre brotten som finns. Julia säger att det är fel enligt 

hennes värderingar men att hon inte får några starka känslor kring brottet. 

 

Ja alltså min första tanke är ju att det är ett av de värre brotten vi har, särskilt i Sverige. 

Eftersom att vi ändå tänker på att vi är ett välfärdssamhälle och man ska ta det som en 

hjälp snarare än att utnyttja det. Det är väl min första tanke kring det? […] Ja okej 

uteslutning av mord och, ja egentligen mord då det är det värsta brottet, men jag tycker 

att det går emot principerna som vi har byggt upp här i Sverige. Om man inte följer det 

så förtjänar man inte ha välfärden ens. - Liam 

 

Jag får inte riktigt samma känslor som vid föregående kortet, utan det här är lite mer… 

Det är fel enligt mina värderingar att ett välfärdsbrott sker, men jag får liksom inte 

någon känsla av rädsla eller ilska kring det. Utan det är snarare att ”ah, vilka dumma 

människor det finns”. Ja, det blir ju en sån liten, axelryckning. - Julia 

 

Mycket fokus och ansvar läggs på staten och myndigheterna där majoriteten blir irriterade och 

besvikna på att det inte finns bättre kontroller. Gällande artikeln beskriver Siri att vi har ett 

dåligt system och att hon nästan inte kan vara arg på personerna som begått brottet. Att felet är 

att de har lyckats att få så mycket pengar. Hon fortsätter och beskriver att hon ger sitt förtroende 

till staten att förvalta skattepengar på ett bra sätt och sedan går det till fel personer. Flera som 

läste artikeln angav i samband med detta skrattretande som känsla.  

 

Gällande gängkriminalitet hade intervjupersonerna tydliga känsloregler och en tydlig 

emotionsregim. Majoriteten nämnde att det är ett stort komplext samhällsproblem, men att det 

trots detta har blivit normaliserat. Känslor som nämndes var ilska, förbannad, obehag, oro, 

oroväckande samt skrämmande. Flera nämnde även en sorts avtrubbning då de hör så mycket 
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om det. Julia berättar att gängkriminalitet är något som skrämmer henne riktigt ordentligt då 

det faktiskt pågår dödligt våld i vårt samhälle.  

 

Vidare beskrev flera att det var synd om de personer som blir indragna i gängkriminalitet, 

speciellt barn. Olivia berättar att många säkert fastnar i livsstilen och har svårt att ta sig ur. Att 

personerna är snälla egentligen, men att de hamnat fel. 

 

Ja, men det är ju tråkigt att det ska vara eller att samhället blir otryggt liksom. Men det 

kanske låter konstigt, men jag tycker det är lite synd om de som gängkriminella också 

för att jag tror inte att de alltså från början, kanske ville dit. Jag tror bara man fastnar 

och sen kommer man typ inte ur. Vissa är ju säkert dumma i huvudet, alltså. Men ja, 

jag tror att många är liksom inte eller ja, jag vet att många är liksom snälla egentligen. 

- Olivia 

 

Gängkriminalitet var även det brott där många svarade att de kände sig oroliga, främst ur en 

säkerhetssynpunkt eller att de tänkte på att anhöriga kunde råka illa ut. Samma resonemang 

återfanns vid våld i nära relation, men det var inte lika utbrett som vid gängkriminaliteten. Det 

kan tänkas att detta beror på maktförlust. Wettergren (2013) förklarar att känslorna rädsla och 

ångest har sitt ursprung i att en persons egen makt minskar och den andres ökar. Detta kan vara 

en orsak till att intervjupersonerna känner just oro och rädsla vid gängkriminalitet. Många 

beskriver att civila påverkas i samband med detta, och att gängkriminaliteten utgör ett 

samhällsproblem som berör alla. 

 

Att det existerar olika emotionsregimer och känsloregler till brotten kan handla om att samhället 

dels värderar kriminella handlingar olika, dels ser den kriminelle på olika sätt. När jag frågade 

intervjupersonerna om varför de tror att folk begår brottet våld i nära relation gav alla exempel 

på individuella egenskaper. De nämnde att personen har ett makt- eller kontrollbehov, psykiska 

problem, missbruksproblematik, är arg eller missnöjd i livet eller att den vill bestraffa den andre 

och inte tror att den kan åka fast. De nämnde även orsaker som anknytning, en dålig barndom, 

varit med om liknande själv och hedersproblematik. Således främst individuella 

orsaksförklaringar. Gällande välfärdsbrottslighet anser majoriteten att personer begår den typen 

av brott för att de har brist på pengar eller brist på motivation att skaffa pengar på ett laglydigt 

sätt. Det finns möjlighet för personer att luras och fuska, vilket gör det till ett systemfel som 

möjliggör brott. En annan aspekt är att personer är lata och giriga, eller att de råkar göra fel. 

Här nämns således både samhälleliga och individuella orsaksförklaringar. Intervjupersonerna 
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gav mest orsaksförklaringar gällande gängkriminaliteten, vilket troligtvis beror på att det är ett 

omtalat och komplext problem. Orsakerna till gängkriminalitet enligt intervjupersonerna är 

brist på tillhörighet och gemenskap, dålig uppfostran, integration, dåliga värderingar, dåligt 

område, girighet, att det ses som trendigt och coolt, ett maktbehov eller droger. Dessutom att 

personer kanske blir hotade och tvingade att gå med i gäng, att det handlar om grupptryck, 

hämndbegär eller utpressning. Även att personer har behov av pengar eller att de ser upp till 

andra kriminella. Synen på den här typen av kriminalitet skiljer sig därmed från de andra två 

typerna då detta brott mer beskrivs genom sociokulturella eller samhälleliga orsaker.  

 

Sammanfattningsvis beskriver intervjupersonerna tydliga känslor kopplat till varje brott och 

som ovan nämnt finns det tydliga emotionsregimer som beskriver vilka känslor som är 

accepterade. Gällande våld i nära relation pratade majoriteten om att brottet var hemskt och att 

det gjorde dem upprörda, ledsna och arga. När det gäller välfärdsbrottslighet skapade det 

irritation, frustration och ilska, men även känslor som kopplades till att det är ett milt brott. 

Emotionsregimen och känsloreglerna här var därför lite spridda, alltså inte ett lika starkt 

kollektivt medvetande. Normerna tillåter uttryck för ilska och frustration kring välfärdsbrott, 

men en person riskerar inte att bli exkluderad ur gemenskapen om denne inte uppfattar brottet 

som särskilt allvarligt. Sist, gällande gängkriminalitet, visade emotionsregimen att det är ett 

skrämmande och allvarligt brott där känslor som ilska, obehag och oro var vanligast. Flera 

beskrev också att de har blivit avtrubbade då de hör så mycket om det. 

 

5.1.2 Intervjupersonerna om att prata med andra 

Wettergren (2013) beskriver att emotioner spelar en stor roll i det sociala samspelet och att de 

därmed kan påverka, vara orsak till eller skapas genom sociala handlingar. Hon beskriver att 

emotioner mellan människor kan ses som vågor och ett flöde. En av frågorna som diskuterades 

med intervjupersonerna var om de diskuterar de olika brottstyperna med andra. Majoriteten 

gjorde det, men på frågan hur känslorna ser ut i en sådan konversation hade flera svårt att sätta 

ord på en specifik känsla. Detta tolkar jag som ett tecken på att emotioner är just ett flöde mellan 

människor. Intervjupersonerna nämnde fortsättningsvis att det inte är något de funderar över, 

deras känslor och emotioner, utan det är något som bara sker. Detta bekräftar tanken om att 

emotioner är något som sker instinktivt, enligt Wettergren (2013). Att personer kan få en 

instinktiv känsla av exempelvis rädsla, om kulturen har betecknat det som det. Hochschild 

(1979) skulle beskriva det som ett tecken på tydliga känsloregler.  
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Gällande våld i nära relation identifierades en tydlig könad emotionsregim. Alla kvinnliga 

intervjupersoner sa att brottet väckte ilska hos dem samt att det är sorgligt och orättvist. Medan 

flera av de manliga intervjupersonerna sa att det inte väckte några specifika känslor hos dem, 

men att det är ett tragiskt brott. De förklarade det genom att de inte kunde identifiera sig med 

det. Jag tolkar detta som att det finns en tydlig könsskillnad bland intervjupersonerna. Helge 

nämner att han kan diskutera välfärdsbrott och gängkriminalitet på lunchrasterna, men inte våld 

i nära relation då det är ett känsloladdat ämne. Han nämnde också att det inte är något han 

diskuterar med kompisar eftersom det kan uppfattas som anklagande. Det kan därför ses som 

lite tabubelagt. Däremot sa majoriteten av de manliga intervjupersonerna att de inte har några 

problem att diskutera det om en situation skulle uppstå. Således svarade majoriteten av de 

manliga intervjupersonerna att de inte brukar diskutera våld i nära relation med andra, medan 

kvinnorna berättade att de ofta pratar med andra. Oftast utifrån något de sett eller hört från 

sociala medier eller nyheter. Olivia nämner att många kompisar till henne har varit utsatta själva 

och därför diskuteras det öppet. Siri berättar att hennes drivkraft att berätta för andra om våld i 

nära relation är för att det ska uppmärksammas. Oftast blir personen arg när hon berättar om 

något som hänt och då säger Siri att hon fortsätter att diskutera för att väcka medkänsla och 

fokus på offret. I detta exempel har Siri en tydlig agenda med sin diskussion om känslor när 

hon reflekterar om det i efterhand. Wettergren (2013) skulle beskriva detta som en distinkt 

känsla, inte som flöde. Siri är medveten om att personen hon diskuterar med känner en viss 

känsla och hon vill att den ska ändra perspektiv och därmed känsla. I detta fall skulle Wettergren 

(2013) möjligtvis kunna förklara det som att det emotionella flödet kristalliseras till en specifik 

emotion, eftersom Siri resonerar över den. Som ovan nämnt kan emotioner skapas i socialt 

samspel och Alice förklarar att hon är väldigt känslosam när hon diskuterar våld i nära relation 

med andra. Förstår inte personen det hon vill framföra kan hon bli arg och sen lättad om 

personen istället förstår. Hon berättar: 

 

Det bara kommer upp och jag är en sån, just med ett sånt här ämne, så blir jag väldigt 

alltså passionerad. Och då kan det vara svårt, då kan jag bli väldigt känslomässig när 

jag pratar om det för det är så typ viktigt ändå för mig att prata om sånt här. […] Ja, 

men det är väl mycket för att det verkligen är överallt och sen för mig är det verkligen 

att det är så stor utsträckning händer för alltså kvinnor och jag bara bryr mig så mycket 

om liksom kvinnor typ. Jag skulle säga, det är ett sånt ämne jag är väldigt liksom ja 

passionerad över, alltså kvinnor och våld mot kvinnor och bara kvinnor generellt är 

någonting som jag tänker på väldigt mycket, alltså personligen och alltså gärna prata 

med andra om. Så det är väl bara därför jag skulle kunna prata mycket om just det här. 

- Alice 
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Ja, det kan framförallt vara liksom om den andra, just i det här ämnet, när den andra 

parten inte riktigt ser det jag försöker förmedla. Då kan jag bli väldigt, då blir jag väldigt 

upprörd, väldigt liksom irriterad. Jag kan även bli liksom ledsen om jag känner att ”hur 

kan du inte förstå det jag försöker säga?” just om det här. Så det är alla möjliga känslor. 

Jag blir väl väldigt lättad när någon ser min sida. - Alice 

 

5.1.3 Normer och förstärkta känslor 

Vid flera tillfällen påpekade intervjupersonerna att deras känslor kunde förstärkas, exempelvis 

i samtal med andra eller efter att ha läst artikeln. Känslorna kunde även förändras. När kortet 

om gängkriminalitet (Bilaga 3) visades sa de flesta att de kände ilska och obehag. När de sedan 

fick frågan vad de kände efter att ha läst artikeln (Bilaga 4) sa de flesta att de kände ledsamhet, 

oro och uppgivenhet. När det enbart var en diskussion kring kortet var majoriteten arga och 

upprörda över gängkriminaliteten. Min analys är att när de fick läsa artikeln som handlade om 

en ung kille som blivit rekryterad att begå hemska handlingar skiftades deras känslor till att det 

var synd om den unga killen. Flera påpekar att det är en ung kille det handlar om och att han 

troligtvis har blivit indragen och utnyttjad på något sätt. Ilskan riktades då istället mot de äldre 

som rekryterat honom.  

 

Jag blir också så arg liksom på de här personerna som då värvar de här barnen och jag 

tänker ju att de ger ju egentligen inte de här barnen något val? Tänker jag mig i alla fall 

och att de liksom med samvetet i behåll då förstör ett barns liv i uppgiften att ta död på 

en annan människa. - Julia 

 

Här är det väldigt lätt när det kommer till kortet att se det som ett systemfel eller stor 

problematik, men här får jag läsa om en person. Jag vet att det är en pojke, jag vet att 

vart han bor, hans ålder eller alltså vart han har befunnit sig liksom, så då får jag ganska 

snabbt upp en person som jag ganska snabbt kan försöka identifiera mig med. Som jag 

sa att jag har folk i min närhet och så vidare och ganska snabbt så tycker jag, ja för mig 

blir han nästan lite offer själv. - Siri 

 

Det väcktes en sorts sympati för den unga killen, och att det var synd om de barn som blir 

indragna i gängkriminalitet. Detta tolkar jag som en tydlig norm och tydliga känsloregler. Just 

gällande barn ska individer vara mer förstående och enligt samhällets kollektiva 

emotionsregimer är det inte lika okej att vara arg och förbannad på ett barn som begår ett brott 

som när det är en vuxen. Julia beskriver att hon kan bli helt matt i samtal med andra för att det 

kan kännas omöjligt att lösa gängkriminaliteten. Hon känner då en känsla av uppgivenhet. Hon 

beskriver även att hon kan känna empati för att hon vet att det är barn som dras in i det här och 

att det gör det tragiskt. Även Freja pratar om att hon kan tycka synd om de som blir indragna. 
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Alltså lite ilska och sen även lite att alltså man tycker synd om dem som har fallit in i 

det. Ja, att de inte kan ta sig ur det även fast de kanske inte själva inser att de behöver 

ta sig ur. Men jag tänker ja men att man från utsidan liksom ser det behovet så. Sen blir 

det kanske också lite så här känslan av uppgivenhet att ja det finns ju ganska mycket 

kriminalitet i samhället. - Freja 

 

Denna kollektiva norm gäller även för brott som drabbar kvinnor i samband med våld i nära 

relation. Även de intervjupersoner som sa att de inte kände jättemycket var snabba med att 

förtydliga att det är ett hemskt och tragiskt brott. Som ovan nämnt är det enligt samhällets 

emotionsregim okej att känna förmildrande känslor gällande barn som begår brott. Denna 

förståelse för att personer blir kriminella syntes inte gällande våld i nära relation. 

Intervjupersonerna angav många individuella faktorer till varför folk begår den typen av brott. 

Detta kan ses som ett tecken på att det inte hade varit socialt acceptabelt om intervjupersonerna 

visade sympati för exempelvis en man som slår sin fru. Däremot visades denna sympati för den 

kriminelle både gällande gängkriminalitet, men även för välfärdsbrott. Där förklarade flera att 

personerna kanske är i behov av pengarna eller att de kanske råkar göra fel. Dessa resonemang 

syntes inte gällande våld i nära relation. Jag tolkar detta resultat som att det finns en universell 

emotionsregim som talar om för människor att de ska visa medkänsla för barn och kvinnor.  

 

Dessutom visade resultatet att det var vanligare att kvinnorna uttryckte starkare känslor just 

gällande våld i nära relation. Både gällande ilska och ledsamhet. Detta kan vara ett tecken på 

att kvinnorna identifierar sig med de kvinnliga offren då det är vanligare att kvinnor blir utsatta 

för våld i nära relation, enligt Brå (2024). Carl berättar istället att han inte får några specifika 

känslor gällande våld i nära relation och han säger att det kan bero på att han inte själv har 

någon närhet till det. Oscar beskriver att det är hemskt att det sker och tråkigt att höra om, men 

att det är inte är något som påverkar honom. Däremot att det är ett stort problem som det borde 

läggas mer tid på att lösa. Oscar beskriver att han känner starkare känslor gällande välfärdsbrott 

och gängkriminalitet då sådana brott har större påverkan på hans omgivning. Olivia säger att 

hennes känslor blir starkare i de brott som handlar om folks riktiga hälsa och liv, speciellt barns. 

I välfärdsbrottsligheten finns inget tydligt offer, men det gör det i de andra två menar hon. 

Vidare särskiljer flera av intervjupersonerna våld i nära relation från de andra två brottstyperna 

då det finns en tydlig offerroll. 
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Flera berättar att de antingen inte känner så mycket kring välfärdsbrott eller att de känner andra 

typer av känslor då det är ett offerlöst brott. Ett exempel är att Siri tänker mer på de som begår 

brottet och att det är omoraliskt, det väcker mer ilska. När det gäller våld i nära relation tänkte 

hon mer på offret och den som var utsatt, därför var det mer sorgligt. Noah jämför rån och 

bidragsbrott och förklarar att båda brotten har pengar som drivkraft, men att rån känns värre för 

det riskerar att skada andra. Det kan tänkas vara en tydlig indikation på att det kan krävas tydliga 

offer för att få starka känslor. Detta syntes även gällande artiklarna och i diskussion om media 

med intervjupersonerna. Majoriteten uppgav att de främst ser nyheter om gängkriminaliteten, 

sedan våld i nära relation och väldigt sällan välfärdsbrottslighet. De flesta menar att de inte läser 

mycket om välfärdbrottslighet i media och Alice tror att det beror på att det inte finns så stort 

nyhetsvärde. Carl säger att han inte läser särskilt mycket om välfärdsbrott, utan mer om 

gängkriminalitet och sprängningar. Han funderar över anledningen och förklarar att 

samhällsmedborgare inte ser om det inte byggs en ny skola för de vet inte om att det försvinner 

pengar. Ingen vet hur mycket pengar det är som går till välfärdsbrottslighet.  

 

Om brotten innefattar barn eller kvinnor, om det finns olika identifikationsfaktorer eller om det 

finns ett tydligt offer påverkas intervjupersonerna genom att få starkare känslor. En variabel 

som också spelar in är om brottet är ett aktivt val och något överlagt. Intervjupersonerna 

förklarar att gängkriminalitet innefattar överlagda brott, och att brotten är aktiva val och att de 

är beräknade gör det värre. Freja påpekar att det känns som att de har allt i åtanke, exempelvis 

gällande ålder och straff. Det är läskigt att de har tänkt ut alla delar i processen. Carl förklarar 

att han skiljer på mc-gäng och ungdomsgäng då det känns som att mc-gäng främst är äldre 

personer som aktivt har valt den banan, medan yngre kan bli tvingade till att gå med i 

ungdomsgäng. Olivia nämner, efter att ha läst artikeln, att hon hade nog känt mer ilska än 

ledsamhet om det hade handlat om en 35-åring istället. Liam förklarar efter att ha läst artikeln 

att han kan känna mer ilska än ledsamhet. 

 

Det är ju som vi pratade om tidigare om att det här är 13,5 miljoner kronor är ju stora 

summor pengar som hade kunnat gått till folk som faktiskt behöver det. Så det, det är 

ju, det är ju ilska snarare än ledsamhet. Det är väl den känslan jag skulle säga som väcks 

mest. […] Jo, jag tror om det hade varit mindre summa så hade man inte nog blivit lika 

ilsken, mer besviken kanske snarare, men här är ju ett tydligt planerat brott kring 

välfärden så att då är det ilska. [….] Liksom ett aktivt val, ja men det är definitivt aktivt, 

då är det ju ännu mer ilska. […] För då har de listat ut någonting som de kan göra i 

systemet för att lura det och de fortsätter tills de blir häktade. Det är ju inte bra att göra, 
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även om man inte blir häktad, men nej det känns som man utnyttjade systemet om man 

vet att det kommer funka ju längre tid också, då blir det värre tycker jag. - Liam 

 

5.2 Kollektiv och individuell moral 

Detta tema innefattar kollektiv och individuell moral. Det första undertemat berör den 

kollektiva moralen utifrån Durkheims (1984) teori om anomi och normförskjutning. Det sista 

och andra temat analyseras istället utifrån Haidts (2022) moralteori och fokus kommer att ligga 

på individuella responser på moralkategorierna. 

 

5.2.1 När det onormala blir normalt 

Precis som det nämns i det ovan nämnda avsnittet spelar det kollektiva medvetandet en stor roll 

för människors känslor. Det vägleder människor i både handlingar och emotioner. Durkheim 

(1984) beskriver att utan detta kollektiva medvetande kan anomi uppstå. Detta kan även ses 

som en normförskjutning i vad som är acceptabelt i ett samhälle. Hochschild (1979) skulle 

troligtvis beskriva det som att gamla känsloregler byts ut mot nya. Detta blir tydligt när 

intervjupersonerna pratar om att de blivit avtrubbade av att höra mycket om gängkriminalitet. 

Det har skett en normförskjutning i det svenska samhället just gällande gängkriminalitet. 

Gängkriminalitet tycks ha blivit normaliserat i det svenska samhället. Här spelar troligtvis 

media en stor roll då media lär ut emotionsregimer (Wettergren, 2013). Uppförandekoderna 

som innefattas i denna emotionsregim har således bytts ut. Det är socialt acceptabelt att säga att 

gängkriminaliteten gör en avtrubbad. Detta syntes inte lika utbrett vid diskussion om våld i nära 

relation. Även om intervjupersonerna var tydliga med att de läser mycket om våld i nära relation 

var det ingen som nämnde avtrubbad som känsla. Det kan tänkas att emotionsnormerna gällande 

barn och kvinnor som nämns i avsnittet ovan, även här spelar roll för hur personer resonerar 

och pratar om sina känslor. Både Julia och Noah beskriver att det är sorgligt och hemskt att det 

sker, men att det inte är så chockerande då det är så vanligt med våld i nära relation. 

 

Ja alltså delvis lite det jag var inne på innan att det är det hemskt att det får ske och kan 

ske, men jag blir ju inte heller förvånad för man matas ju med såna här nyheter hela 

hela hela hela tiden. Och precis som det står här i artikeln så inträffar ju relationsbrott 

väldigt ofta. Så jag blir ju inte förvånad, men det är tragiskt. […] Men det är ju helt 

bestört att såna här, alltså det är bra att information kommer ut om att det sker så att det 

inte sker i tystnad, men vi blir ju matade med såna här nyheter hela tiden, verkligen, så 

att man blir ju inte förvånad och det blir ju nästan att man nuddar att man inte, inte att 

man inte bryr sig, men att man orkar liksom inte tänka ”åh jäklar vad hemskt att det här 

händer igen” hela hela hela hela tiden, utan det blir saker som bara ramlar förbi ens 
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medvetande till slut. Vilket också är helt sjukt att man blir lite likgiltig till såna nyheter 

helt plötsligt. Trots att det är så hemskt. - Julia 

 

Media reglerar individers beteende och känslor och enligt Durkheim (2002) kan det finnas ett 

etiskt ansvar. Media har således ett ansvar i vad de rapporterar om och på vilket sätt. Trots att 

de rapporterar om samhällsviktiga och allvarliga saker upplever jag på intervjupersonerna att 

det har gått lite inflation om just gängkriminalitet. Noah nämner dessutom att gängkriminalitet 

är något vi ser i musik, film och serier också, inte enbart sociala medier och nyhetsmedia. 

Gängkriminalitet är ett av samhällets största problem (Regeringskansliet, 2023) och många av 

intervjupersonerna berättar att de upplever att det har eskalerat snabbt med att exempelvis 

civilsamhället påverkas och att allt yngre barn blir indragna. Det har skett en snabb förändring 

i samhället och därmed uppstår otydlighet i vilka normer och regler som gäller (Durkheim, 

1984). Detta gäller dels för de kriminella där det upplevs att brotten blir grövre, dels en 

otydlighet i vilka känslor som är accepterade. Olivia funderade över att det känns som att det 

tidigare bara varit gängen emellan men att det har spårat. 

 

Alltså släkt och vänner och alltså folk liksom hamnar emellan och skjuts och det är 

liksom mitt på dagen. Ja, det kan verkligen hända när som helst. Så det blir liksom 

otryggt. - Olivia 

 

Normförskjutningen syns som sagt hos intervjupersonerna. Majoriteten av intervjupersonerna 

beskriver känslor som matt, avtrubbad och avdramatisering när gängkriminalitet diskuteras. 

Helge förklarar att känslor som han kopplar till gängkriminalitet är svalare än rädsla och 

otrygghet, just för att det sker hela tiden och runt om i Linköping. Han beskriver också att han 

är mer orolig över andra än sig själv. Alice beskriver en likgiltighet och Oscar pratar om hur 

vanligt det är och att det kan leda till känsla av obehag, mer än frustration och ilska. 

 

Ja, men alltså man kan ju åka förbi en plats där det hänt någonting också och se liksom 

brottsplatsen i verkligheten. Det är ju inte helt ovanligt att man åker förbi något 

avspärrat. Ja, jag har väl inte gjort det så många gånger, men någon gång sett något 

skotthål i någon ruta, liksom det känns ju, då känns det ju så sjukt nära på något sätt. 

[…] Då blir det lite mer obehagligt kanske när man ser det i verkligheten. […] Då blir 

det väl mer obehagligt och läskigt än frustrerande och ilska kanske. - Oscar 

 

Siri beskriver att det är lätt att tänka att en person kan vara dum, men att en hel grupp kan 

komma överens om att begå ett hemskt brott ihop känns oroväckande och skrämmande. Att en 

hel grupp kan tycka att ett brott är vettigt. Carl kan känna att det är så onödigt med 
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gängkriminalitet, att det ska behöva gå så långt. Oscar beskriver att han knappt reagerar när det 

sker saker. 

 

Siri berättar att hon kan känna sig avtrubbad när det gäller gängkriminaliteten för att hon hör så 

mycket om den, men om hon ska välja känslor säger hon arg och förbannad för att det är ett så 

stort samhällsproblem. Helge beskriver att han känner oförståelse, exempelvis de som utsätter 

sin egen familj för fara. Han säger att han inte kan sätta sig in i en sådan situation och att det 

troligtvis gör honom mer arg. Oscar beskriver att han kan känna sig trött på det, att han förut 

varit mer arg. Nu har han vant sig på ett sätt, ”det hör till det vanliga liksom”. Detta ser jag som 

ett tydligt tecken på att det finns en ny emotionsregim gällande gängkriminalitet och att en 

normförskjutning har skett då hans känslor har ändrats. Även Liam känner sig avskärmad från 

nyheterna för att det är så mycket. Oscar beskriver även att artikeln känns avdramatiserad och 

så sneglar han ner på artikeln och läser igen: 

 

Ja och på något sätt känns det också avdramatiserat liksom. Fast det är nog bara för att 

man är van vid det, snarare än att de avdramatiserar det för de har ändå skrivit så: 

”rekryteras av kriminella för att skjuta ihjäl, mord, knark, vapen, grovt vapenbrott, 

narkotikabrott, förberedelse till mord.” Det är egentligen inte avdramatiserat. Det är 

nog bara jag som har blivit avdramatiserad av att höra det hela tiden. […] Det känns ju 

som att man… ja vad fan jag hörde aldrig om mord när jag gick i liksom högstadiet. 

Då hade man ju reagerat starkt på det. Nu tänkte jag inte ens på det förrän jag läste det 

igen. - Oscar 

 

Normförskjutningen sker alltså både hos de kriminella och för resterande samhälle. I samhället 

förskjuts normerna kring vilka emotioner som är socialt acceptabla att känna. Hochschild 

(1979) beskriver att nya känsloregler kan bli accepterade i ett samhälle och denna 

normförskjutning gällande gängbrottligheten tycks vara ett tecken på just det.  

 

5.2.2 Vad säger den moraliska kompassen? 

I det första avsnittet diskuterades det kollektiva medvetandet och hur det påverkar och syns hos 

intervjupersonerna. Något som även blir tydligt i resultatet är den kollektiva moralen, samt att 

individer resonerar olika i sin moral. Nedan följer ett avsnitt som utgår från de fem 

moralkategorierna i Haidts (2022) moralteori. Den femte och sista moralkategorin, 

helighet/förfall, kändes ej relevant för denna studies resultat och därför utelämnas den. 
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När intervjupersonerna resonerade över varför folk begår brottet våld i nära relation hade de 

svårt att greppa hur personer kan göra såhär mot personer de älskar. I detta fall blir det tydligt 

att intervjupersonerna värderar omtanke högt. 

 

Jo, men det är väl bara för att man själv skulle aldrig kunna göra något sånt. Särskilt 

mot någon man älskar liksom, eller ja som man försöker älska låter det ju som. Men 

nej, nej för i mitt huvud så är det bara människor som har någon skruv lös som skulle 

kunna gå sådär lågt och göra så mot någon annan som man tycker om och som finns 

där för en. Så det är väl lite därför det är lite svårt att sätta sig in i de människorna som 

begår såna här brott. - Liam 

 

Liksom en slags känsla av att, ja att det är sjukt att det här händer och det är vardag för 

många. Jag tänker att det är en stor andel som är utsatta i just nära relationer. Ja, så det 

är ja faktiskt lite läskigt också att det är en sån hög andel som just är utsatta just för 

våld i nära relationer. […] Alltså, jag vet inte riktigt vad jag ska beskriva den känslan, 

men det är väl också lite så här… en äckelrelaterad känsla. Just att det är så här att det 

är faktiskt folk som utsätter andra för det här och att de liksom ja, antingen att de gör 

det för att de tycker att det är okej att man gör det eller så, men att man känner lite för 

den delen av det hela också att så här, ja, hur fan kan folk faktiskt utsätta någon för det? 

- Freja 

 

Helge beskriver att det är sorgligt när han tänker på den som blir utsatt, då den blir utsatt av 

någon den litar på. Julia säger att det är hemskt att folk utsätter personer de har nära för sådant 

här. Detta var något som majoriteten nämnde – att de känner starka känslor just för att det är i 

en nära relation det sker och att det är meningen att personer ska känna tillit till varandra och 

älska varandra. Detta kopplar jag till Haidts (2022) moralkategori omtanke/skada som beskriver 

människors inbyggda reaktion på skada. Som personerna ovan beskrivit – en äckelrelaterad 

känsla och att det är ofattbart. Gällande de andra två brottstyperna är denna kategori inte lika 

tydlig. Detta har troligtvis att göra med att våld i nära relation var det brott där flest såg ett offer. 

Det sker naturligt att omtanke kommer för den utsatta. Som det ovan diskuterats är detta en 

tydlig emotionsregim gällande brott där det finns ett tydligt offer, eller om det handlar om 

kvinnor och barn. Omtanke sker även när intervjupersonerna resonerade över att det är barn 

som begår brott i gängkriminaliteten. Då värderade många omtanke över skada då de berättade 

att de fick sympati för den unga killen i artikeln (Bilaga 4). 

 

Ytterligare en moralkategori handlar istället om hur folk reagerar på fusk och att det är viktigt 

med rättvisa (Haidt, 2022). Det blev tydligt att denna moralkategori var olika viktig för 

intervjupersonerna. Den blev som tydligast vid välfärdsbrottslighet där de som reagerade starkt 
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och blev förbannade och upprörda visade att rättvisa och fusk var viktigt för dem. Majoriteten 

av intervjupersonerna nämnde att det är dåligt att begå den här typen av brott då statliga medel 

går till personer som egentligen inte behöver det. Däremot skiljer känslouttrycken sig där 

exempelvis Alice kan se brottet som förmildrande om anledningen bakom är att personen har 

det illa ställt. Samtidigt som det väcker mer ilska i henne om det är företag eller miljardärer 

som begår brottet. Detta är möjligtvis ett tecken på att Alices tanke om vad som är rättvist beror 

på vem det är som begår brottet. Det väcker även mer känslor i henne att det är ett genomtänkt 

och organiserat brott, som i artikeln hon läste. Även att det är flera inblandade och att det pågått 

en längre tid. Siri berättar däremot att hon blir jätteirriterad och säger att det är omoraliskt då 

folk utnyttjar statliga medel. 

 

Jag har kämpat för att få ihop mina pengar då tycker inte jag att någon ska gå och 

använda pengar som de inte har rätt till. Ja, men det jag tycker framförallt när man alltså 

det är klart att om man fick välja att alla hade velat ha lite extra bidrag. Så då tycker jag 

att det är orättvist. Jag tycker det är dåligt. Det är omoraliskt. […] Jag blir irriterad. Jag 

tänker dels, det är folk som behöver de här pengarna och jag tror att alltså det är klart 

att om man i för stor utsträckning utnyttjar en resurs mer än vad man har möjlighet att 

göra så kommer man ju behöva omfördela den resursen, det vill säga att det kanske är 

människor som faktiskt behöver men som får mindre för att massa människor utnyttjar 

och inte behöver den och jag tycker också att det någonstans ska finnas alltså ett rätt 

och fel så att en sjukpenning ska gå till någon som uppfyller kraven för sjukpenning, 

inte någon som utnyttjar systemet. - Siri 

 

En annan moralkategori som var tydligast inom välfärdsbrottsligheten var lojalitet/svek. Den 

innefattar individers lojalitet mot gruppen och reaktion mot svek (Haidt, 2022). Att ta från 

skatten ses som ett svek mot samhället och kollektivet. Helge förklarar det som att det är 

principiellt fel att ta från något som hela samhället bygger upp för att hjälpa personer som 

behöver det. Han beskriver att personer förstör det fina kollektiva förtroendet. Carl håller med 

och beskriver att de som begår välfärdsbrott utnyttjar folkets hjälp att hjälpa andra. 

 

De tar stöd som ja, men ändå samhället liksom tillsammans… Vi aktivt väljer att ge ut 

till de som behöver det och de liksom tar ja, men de tar folkets hjälp, liksom vilja att 

hjälpa andra och utnyttjar det. Det gör väl också att man blir extra arg också att de 

bestraffar oss andra för att vara villiga att hjälpa folk. - Carl 

 

Inom gängkriminaliteten var moralkategorin auktoritet/omstörtning tydligast då 

intervjupersonerna beskriver att gängkriminaliteten har eskalerat. Detta kan vara ett tecken på 

bristande respekt hos de kriminella och att intervjupersonerna prioriterar och har respekt för 
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auktoritet och tradition. Att inte bryta mot svensk lag är en tydlig tradition, norm och en del av 

reglerna i det kollektiva medvetandet. Wettergren (2013) beskriver att det är rättsväsendet som 

påverkar ett samhälles moral och emotionsregim, det vill säga om något är förbjudet väcker det 

emotioner som förakt, avsky och rädsla. Om en person bryter mot en lag, bryter de även en 

kollektivt vedertagen norm. Detta väcker vrede och avsky enligt Wettergren (2013). Detta 

syntes tydligt i intervjupersonernas svar gällande samtliga brottstyper. Det finns ett kollektivt 

medvetande där ogillande mot revolt och bristande respekt ingår. Flertalet intervjupersoner 

påpekar faktumet att civila drabbas, vilket är ett tecken på bristande respekt. Bristande respekt 

kan dessutom kopplas till välfärdsbrottsligheten och våld i nära relation, men inte i lika hög 

omfattning. En prioritering av tradition var dock tydlig inom välfärdsbrottsligheten och precis 

som ovan nämnt – att värdera svenska värderingar och statliga medel. 

 

Sammanfattningsvis visar de olika brottstyperna att intervjupersonerna både triggas och 

reagerar olika inom brottet, beroende på vilken moralkategori de värderar högst. Samtidigt finns 

det ett kollektivt medvetande om vilken moralkategori som väger tyngst inom brottstyperna. 

Exempelvis inom våld i nära relation där det finns ett tydligt offer gäller omtanke/skada, för 

välfärdsbrottslighet gäller främst rättvisa/fusk och sist för gängkriminalitet var 

auktoritet/omstörtning tydligast.  

 

5.3 Sammanfattning 

Ovan presenterades resultatet utifrån teman som berör emotioner och moral. Intervjupersonerna 

känner huvudsakligen homogena känslor inom varje brottstyp vilket tyder på att det existerar 

ett kollektivt medvetande och även tydliga emotionsregimer för varje brottstyp. Det finns dock 

även skillnader inom respektive brottstyp, vilket kan förklaras med att personer prioriterar de 

olika moralkategorierna olika. Känslorna kunde förändras och förstärkas i samspel med andra, 

och normer, identifikationsfaktorer samt förekomsten av ett tydligt offer påverkade även 

styrkan av känslan. Resultatet visade även att det fanns könsskillnader mellan 

intervjupersonerna, exempelvis en könad emotionsregim gällande våld i nära relation. Gällande 

gängkriminaliteten visade resultatet att det har blivit normaliserat i dagens samhälle, samt att 

det skett en normförskjutning då många känner sig avtrubbade. En orsak till detta kan antas 

vara medierapportering. Avslutningsvis yrkar resultatet på en kollektiv moral då 

intervjupersonerna prioriterade liknande inom brottstyperna. 
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6 DISKUSSION 

I detta kapitel följer en resultat- och metoddiskussion. Resultatet visade att intervjupersonerna 

uppvisade ett kollektivt medvetande med tydliga emotionsregimer inom varje brottstyp. Därtill 

visar resultatet att det skett normförskjutning i samhället och att det finns en kollektiv moral, 

men att intervjupersonerna kunde prioritera olika moralkategorier olika högt. Något som 

påverkat resultatet är metodvalen som gjorts i studien och dessa diskuteras i sista avsnittet.  

 

6.1 Resultatdiskussion 

Ungefär häften av Sveriges befolkning känner oro över brottsligheten och 84% anser att 

brottsligheten har ökat de senaste tre åren (NTU, 2024). Trots att de tre olika brottstyperna i 

den här studien inte är med på topp tre av brott som personer är oroliga över att bli utsatta för, 

väcker de känslor hos intervjupersonerna. 

 

Brå (2023) beskriver att barn som blir indragna i brott inte förstår vad ett erbjudande kan 

innebära för dem och deras framtid. Detta återfinns i intervjupersonernas diskussioner gällande 

just rekrytering av barn, tillsammans med aspekten att barn inte innehar samma konsekvenstänk 

som vuxna. Fortsättningsvis kan ett flertal paralleller dras mellan intervjupersonernas 

påståenden och rapporten från Brå (2023) angående orsaksförklaringar kopplat till 

gängkriminalitet. Däribland att det är äldre som rekryterar barn genom exempelvis hot och 

tvång. Resultatet från ytterligare en rapport från Brå (2024) visar en mer utsatthet hos kvinnor 

jämfört med män när det gäller våld i nära relation. Detta var också något som 

intervjupersonerna lyfte, främst de kvinnliga, när de poängterade vilket stort samhällsproblem 

det är. En intressant aspekt är att i rapporten angav 20,8% av den manliga befolkningen att de 

någon gång utsatts för våld i nära relation. Detta var däremot inget männen nämnde, utan fokus 

var på kvinnor. De fanns de intervjupersoner som påpekade att män också är utsatta, men inte 

i lika hög grad.  

 

Ilska är en gemensam nämnare hos alla tre brottstyperna, våld i nära relation, 

välfärdsbrottslighet samt gängkriminalitet, och därmed mest framträdande. Detta går i linje med 

resultatet från Matsumoto och Hwang (2015) som påvisade att känslor som ilska, förakt och 

avsky var de mest framträdande känslorna kopplade till brott. Däremot undersöktes inte samma 

sorts brott i deras studie som i denna. Vilket påvisar att känslan ilska kan vara framträdande när 

det gäller andra typer av brott. Det som Matsumoto och Hwang (2015) kallar för 
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ångestkategorin, exempelvis rädsla, oro och sorg, påvisades även i denna studie men enbart 

inom brottstyperna gängkriminalitet och våld i nära relation. Alltså inte inom 

välfärdsbrottslighet där det istället framkom känslor som irritation, ilska, frustration samt att 

det kunde vara förmildrande. Ilska är kopplat till lägre förtroende för staten, medan rädsla är 

kopplat till högre (Cassese & Weber, 2011). I den här studien diskuterades förtroendet för staten 

främst i samband med välfärdsbrottsligheten där majoriteten av intervjupersonerna uppgav att 

de anser att staten borde ha bättre kontroller och att de har ett ansvar i att förvalta skattepengar. 

Detta stämmer därmed överens med resultatet från Cassese och Webers (2011) studie om att 

ilska är kopplat till lägre förtroende. Vidare gällande de olika känslorna påvisade Matsumoto 

och Hwang (2015) även att positiva känslor som underhållning och intresse blev signifikanta. I 

den här studien nämndes positiva känslor i samband med våld i nära relation. Då i form av 

intresse för fenomenet, underhållning i form av exempelvis poddar samt lättnadskänsla över att 

inte själv vara utsatt.  

 

Gällande orsaksförklaringar till brott angav intervjupersonerna flera olika faktorer och dessa 

skiljde sig åt mellan brottstyperna. Cassese och Weber (2011) undersökte inte 

orsaksförklaringar kopplat till olika brottstyper, utan istället orsaksförklaringar och känslor 

kopplade till brott. Resultatet visade att ilska var kopplat till tron om att det är individuella 

faktorer som är orsaken bakom kriminalitet samt att rädsla kunde kopplas till sociokulturella 

faktorer. Detta var det enda signifikanta resultat de fick. Sorg kunde exempelvis inte kopplas 

till någon. I den här studien har intervjupersonerna främst angett individuella faktorer till våld 

i nära relation och där är ilska en känsla som majoriteten nämner. De nämner även 

sociokulturella faktorer, men däremot var inte rädsla en framträdande känsla inom just det 

brottet. Hartnagel och Templetons (2012) resultat visade att personer som tror att brottslingar 

själva bär ansvar för sina handlingar, önskade hårdare straff än de som ansåg motsatsen. Detta 

kan även tolkas till att de troligtvis upplever mer ilska kring brottet då ilska är en stark drivkraft 

för mer straffbenägenhet (Shi 2021; Hartnagel & Templeton, 2012). I denna studie är det 

relevant då flera av intervjupersonerna nämner egen vilja och om brottet är överlagt känner de 

mer ilska gentemot den kriminelle. Vidare var det dock inom gängkriminalitet flera av 

intervjupersonerna som upplevde oro över brottsligheten. De uppgav exempelvis att det var 

skrämmande, oroväckande och otäckt med gängkriminalitet. Deras orsaksförklaringar var 

främst sociokulturella, exempelvis bristande gemenskap, dålig uppväxt och missbruk. 

Resultatet stämmer därmed överens med studien av Cassese och Webers (2011). Gällande 

samhälleliga faktorer uppgav intervjupersoner enbart dessa som orsak vid välfärdsbrottslighet 
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och gängkriminalitet, att exempelvis inte ha tillräckligt med pengar till sin familj och 

integration. 

 

Karstedt (2002) menar att känslor som ilska, avsky och skam är viktiga för den sociala moralen, 

vilket resultatet styrker. Exempelvis blir ilskan en tydlig drivkraft när det gäller den kollektiva 

moralen och det kollektiva medvetandet. Ilska riktas mot de personer som bryter mot lagen, i 

denna studie innebär det att vara våldsam mot nära och kära, ta skattepengar de inte har rätt till 

eller utsätta civilsamhället för fara. Karstedt (2002) skriver vidare att dessa känslor påverkar 

rättsprocessen och att exempelvis åhörare i en rättssal kan uppleva förakt eller medkänsla. I 

denna studie kan det vara relevant att jämföra intervjupersonerna med åhörarna. I de tre 

artiklarna (Bilaga 4) som intervjupersonerna fått läsa i den här studien har de efteråt resonerat 

över att det är synd om kvinnan gällande våld i nära relation och det är synd om den unga killen 

gällande gängkriminalitet. Således upplever de medkänsla. Däremot upplever de istället förakt 

gentemot personerna som begått välfärdsbrottet samt de personer som rekryterat den unga killen 

till gängkriminalitet.  

 

Avslutningsvis visar denna studie att media har en stor roll i att forma det kollektiva 

medvetandet samt de emotionsregimer som existerar i samhället. Flera av intervjupersonerna 

berättade exempelvis att de kunde bli berörda av saker de läser, ser och hör från olika 

mediekanaler. Dessutom uppvisade majoriteten en normförskjutning i sina känslor kopplat till 

specifikt gängkriminalitet och angav media som en orsak då de dagligen får upp nyheter om 

brottet som gör att de blir känslomässigt avtrubbade. Utifrån den tidigare forskning som 

presenterats i denna studie är detta ny information, men precis som Hartnagel och Templeton 

(2012) diskuterade, är media en bidragande faktor till människors känslor kring brott. Något 

som även Demker et al. (2008) påvisade i sin studie där resultatet visade en korrelation mellan 

medieexponering och en rädsla att utsättas för brott. I den här studien var rädsla mest 

framträdande gällande gängkriminalitet och det var också det brott som intervjupersonerna sa 

att de hörde mest om. Media skapar, upprätthåller och förändrar således emotionsregimer och 

kollektiv moral.  

 

6.2 Metoddiskussion 

Syftet med denna studie är att undersöka de emotionella strukturer som finns kopplat till tre 

olika brott. Detta genom en kvalitativ ansats med hermeneutiken som bakgrund. Valet av 
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hermeneutiken är för att jag är intresserad av att tolka subjektiva upplevelser hos 

intervjupersonerna. Genom hermeneutiken går det att förstå svåra känslor genom tolkning för 

att finna meningen bakom dem (Wallén, 1996). Rent praktiskt kan dessa svåra känslor vara 

omätbara och svåra att operationalisera och därav lämpar sig valet av hermeneutiken. Jag har 

inget behov av att kvantifiera empiri, då hade studien istället antagit positivismen som grund 

och då hade studiens format och resultat förändrats. Studien hade istället strävat efter en 

objektivitet som ej går att uppnå på grund av syftet, att undersöka subjektiva upplevelser. Med 

hermeneutiken som grund i den här studien har jag också varit transparant med min förförståelse 

inför ämnet. Förförståelsen präglar dessutom studiens analys då det är ett hermeneutiskt synsätt 

som använts. Hade jag inte haft förförståelsen jag har, eller om en annan person genomfört 

studien, hade inte studiens resultat varit detsamma. Studien kan däremot anta hög pålitlighet, 

reliabilitet, genom att processen för studien och genomförandet har presenterats tydligt. På så 

sätt blir det möjligt att reproducera studien, även om den inte kommer att generera ett identiskt 

resultat. Verifierbarhet är därmed inte målet med studien då det inte går att identiskt återskapa 

denna studies resultat. Det beror även på intervjupersonernas svar då studien fokuserar på 

personers subjektiva upplevelser. Då studien ej är av positivistisk grund går det inte att säga att 

studien har hög validitet och att den insamlade datan är exakt och träffsäker då det inte går att 

avgöra om intervjupersonerna har varit sanningsenliga och att jag har tolkat dem rätt.  

 

Samma princip är applicerbar på urvalet av brottstyper, där ett annat urval hade genererat  ett 

annat resultat. Således går det inte att generalisera studiens resultat till alla olika brottstyper. 

Gällande förförståelsen har jag använt mig av min tidigare kunskap inom kriminologi och även 

mitt intresse för ämnet. Detta har påverkat mina frågor i samtal med intervjupersonerna och 

därmed empirin och resultatet. Dessutom genomsyras analysen av min förförståelse då 

hermeneutiken används som synsätt.  

 

Vidare har jag valt att använda både kort och artiklar som material i intervjuerna. Korten är som 

ovan nämnt neutralt skrivna och dessa hade kunnat skrivas på flera andra sätt och ord påverkar 

alltid människor på olika sätt. Även ordningen på korten har spelat roll för resultatet. I resultatet 

syns att korten har triggat olika känslor hos personerna. De fick slumpmässigt välja korten och 

vissa inledde att prata om välfärdsbrottslighet och andra våld i nära relation, ibland 

gängkriminalitet. Jag tror att det har spelat roll för känslorna de beskriver. Dessutom i 

kombination med att de har olika subjektiva känslor kopplat till de olika brottstyperna. 

Exempelvis kunde en intervju inledas med våld i nära relation där personen upplevde mycket 
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känslor och då var det möjligtvis lättare att fortsätta med de andra korten. Om intervjun istället 

inleddes med välfärdsbrottslighet och personen inte kände särskilt mycket gällande just det, 

upplevdes det ta längre tid innan samtalet flöt in på känslor i resten av intervjuns delar.  

 

Som ovan nämnt nyttjades också artiklar som material under intervjuerna. En premiss, vilket 

nämns i metodavsnittet, var att artikeln ej fick handla om exempelvis mord. Om jag istället valt 

en artikel som handlade om en kvinna som blivit mördad av sin man, hade intervjupersonerna 

möjligtvis uppvisat starkare känslor. Även den artikel inom gängkriminaliteten där 

femtonåringen som rekryterats istället hade mördat någon, i synnerhet en civil. Då hade 

intervjupersonerna möjligtvis inte känt sympati, utan mer ilska. Gällande välfärdsbrottslighet 

hade intervjupersonerna fått starkare känslor om det var tydligt att en person som har rätt till, 

exempelvis assistansersättning, inte fått det på grund av att pengarna gått till någon annan. 

Dessa exempel kommer från faktorer som intervjupersonerna nämnde förstärkte deras känslor. 

Således spelade det roll vilka artiklar som blev valda, men också hur dessa skiljer sig åt. 

Artikeln om våld i nära relation är kort och inte särskilt berättande, i kontrast till den om 

gängkriminalitet som beskriver den unga killens situation utförligt och hela processen 

runtomkring. Den gällande välfärdsbrottslighet är, jämfört med de andra, relativt neutralt 

skriven. Detta kan således ha påverkat intervjupersonernas emotionella respons på artiklarna. 

Gällande artiklarna användes de i slutet av diskussionen om brottstypen, för att jag ville att 

intervjupersonen skulle vara neutral i början och utgå ifrån sådant som den personen relaterar 

med brottet. Resultatet hade sett annorlunda ut om intervjuerna istället hade inletts med att 

personen skulle läsa artikeln. Det hade varit mer styrande i samtalet och troligtvis hade fokus 

hamnat på vad personen upplever och kopplar för känslor till artikeln istället för brottet i det 

stora hela.  

 

Urvalet i studien var snöbolls- och bekvämlighetsurval på grund av tidspressen, vilket även 

detta har påverkat studiens resultat. Intervjupersonerna hittades genom nätverk och kontakter 

till mig som författare. Detta kan dels bära med sig fördelar för resultatet, dels nackdelar. 

Fördelarna kan vara att personerna har varit mer trygga med att berätta om sina känslor och att 

det därför har blivit öppna och utförliga samtal. Nackdelarna kan istället vara motsatsen, att de 

inte har velat dela med sig om alla deras tankar och känslor. Det är svårt att veta på vilket plan 

det har påverkat resultatet. Personer är olika benägna att prata om sina känslor, tankar och 

åsikter. Brott och emotioner är känsliga ämnen där personer kan ha starka känslor och åsikter. 

Gällande urvalet hade jag troligtvis kunnat uppnå en större spridning i känslor om studien 
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använt sig av slumpmässigt urval, med exempelvis en större spridning i ålder. Vidare har jag 

upplevt att alla intervjupersoner delat med sig om sina känslor, speciellt utifrån materialet som 

användes som hjälpmedel. En anledning till detta kan vara att intervjupersonen fick välja plats 

och att samtliga valde hemma hos sig själva. En persons hem är generellt dennes trygga punkt, 

vilket kan underlätta i samtal om känsliga saker. Hade studien istället strävat efter en 

objektivitet hade samtalen fått ske på neutral plats. Intervjuerna skedde även ansikte mot ansikte 

och även detta kan ha fördelar och nackdelar. Fördelar i form av att jag har kunnat läsa av och 

tolka personens kroppsspråk och ansiktsuttryck, vilket är tydliga indikationer på en persons 

känslor. Däremot hade möjligen en telefonintervju passat vissa intervjupersoner bättre då de 

kan uppleva att det är tryggare att prata utan ansiktskontakt om samtalet handlar om svåra 

känslor. Om jag, istället för intervjuer, valt exempelvis fokusgrupper som metod hade resultatet 

också sett annorlunda ut. Jag hade dessutom fått med samspelet och interaktionen mellan 

individer och hur emotioner kan skapas, utvecklas och förändras i samspel mellan människor. 

Sammanfattningsvis är det tydligt att metodvalet har stor inverkan på resultatet. 

 

Studien hade kunnat anta realism som epistemologi och objektivism som ontologi, vilket hade 

påverkat resultatet. Med detta som bakgrund hade jag inte kunnat anta att intervjupersonerna är 

med och skapar emotionerna och det kollektiva medvetandet som påverkar dem. Om studien 

dessutom hade genomförts med kvantitativ ansats istället, hade exempelvis enkäter använts som 

metod och även då hade resultatet sett annorlunda ut. Då hade inte samma djup som går att 

finna i intervjuer kunnat uppnås. Intervjuerna medför också att intervjupersonerna har möjlighet 

till öppenhet, att kunna påverka och styra samtalet. Öppenheten visar sig även i studien genom 

användandet av induktiv ansats. En deduktiv eller abduktiv ansats hade också kunnat användas 

men metodvalen hade därmed behövt vara annorlunda. Exempelvis vid användning av enkäter 

hade standardiserade frågor behövt utformas. Däremot har studien, som tidigare konstaterats, 

varit deduktiv i användandet av teori som analysverktyg. Om exempelvis enbart tematisk analys 

hade använts hade resultatet inte sett likadant ut. Avslutningsvis har även valet av vetenskaplig 

utgångspunkt och val av analys påverkat resultatet. 
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7 AVSLUTNING 

7.1 Slutsatser 

Syftet med studien var att identifiera de emotionella strukturerna som finns kopplat till tre olika 

brottstyper – gängkriminalitet, välfärdsbrottslighet och våld i nära relation. Studiens 

frågeställningar berör vilka emotioner som identifierats och hur intervjupersonerna resonerar 

kring dessa, samt vilka olika emotionsregimer som går att identifiera och hur dessa kan antas 

påverka emotionella responser hos intervjupersonerna. 

 

Majoriteten av intervjupersonerna hade liknande känslor inom varje brottstyp, vilket tyder på 

ett starkt kollektivt medvetande som påverkar personer och deras emotioner. Gällande våld i 

nära relation kände de flesta upprördhet, ilska, orättvisa, oförståelse och ledsamhet. Just 

gällande våld i nära relation visade resultatet en könsskillnad mellan intervjupersonerna. 

Majoriteten av männen berättade att de inte pratade om våld i nära relation eller att de inte 

känner särskilt mycket. Detta blev en tydlig könad emotionsregim. Känslor som nämndes i 

samtal om välfärdsbrottslighet var irritation, frustration, ilska, förmildrande samt ”en liten 

axelryckning”. Här var resultatet intressant då det kunde skilja sig mycket mellan olika 

intervjupersoner. Vissa kände väldigt mycket ilska och frustration, medan andra ansåg att det 

var ett milt brott. Sist, gällande gängkriminalitet, var känslor som nämndes ilska, förbannad, 

obehag, oro, oroväckande samt skrämmande. Flera nämnde även en sorts avtrubbning då de 

hört så mycket om gängkriminalitet, främst via media. Detta var ett viktigt fynd då den tidigare 

forskningen visade att media är en stark bidragande faktor till individers känslor mot brott, men 

inget tydde på att dessa känslor kunde innefatta avtrubbning. Denna avtrubbning kan förklaras 

med normförskjutning och att gängkriminalitet har blivit normaliserat i dagens samhälle. 

 

7.2 Förslag till fortsatt forskning  

Den främsta forskningen på området gällande emotionssociologi och brott handlar om vad 

individer känner inför straffsystemet, vilka emotioner som kan leda till att människor begår 

brottsliga handlingar eller vilka emotioner offer känner. Därmed har den här studien bidragit 

med en ny synvinkel – civilsamhällets emotioner kring olika typer av brott.  

 

Som fortsatt forskning hade det varit intressant att genomföra en liknande studie fast i större 

skala. Exempelvis en större spridning i ålder och diskutera fler olika brottstyper. Detta skulle 

bidra med ett mer nyanserat resultat då flera åldersgrupper blir representerade. Med inspiration 
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från teori och tidigare forskning hade det även varit intressant att genomföra denna typ av studie 

i olika kulturer och länder för att kunna identifiera och jämföra kulturella emotionsregimer. 

Även olika känsloregler och prioriteringen av moralkategorier. Utöver detta hade det varit 

intressant med en studie som fokuserar på könade emotionsregimer. Finns det fler sådana 

kopplade till just brottstyper och kriminalitet? Vidare hade det även varit intressant att fördjupa 

fyndet om avtrubbning för vissa typer av brott och medias påverkan till detta. Dessutom medias 

påverkan gällande emotioner och brott i allmänhet. Detta genom exempelvis en longitudinell 

studie där personer får läsa om brott i media och dagligen skatta sina känslor. Det hade varit 

extra intressant att mäta hjärnaktivitet i samband med läsandet av brott, vilket hade möjliggjort 

ett jämförande mellan medicinska och sociologiska fynd. 
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9 BILAGOR 

9.1 Bilaga 1 

 

INTERVJUGUIDE 

 

INLEDNING 

• Förklara intervjuns upplägg 

o Anonym och all data kommer att raderas när uppsatsen är publicerad 

o Inga rätt eller fel, är intresserad av vad DU tänker/tycker/känner 

o Frivilligt deltagande, rätt att avbryta om du vill 

o Förklara korten och materialet 

o Några frågor? 

 

• Presentation av intervjupersonen 

o Ålder? 

o Vilken kön identifierar du dig med? 

o Sysselsättning? 

o Var bor du? 

 

INTERVJUFRÅGOR 

1. *välj ett kort i taget* 

2. Vad tänker du på när jag läser detta? 

3. Vad väcker det för känslor i dig? 

4. *utforska känslorna* 

5. Om du får reflektera - var tror du dessa känslor kommer ifrån? 

6. Varför tror du folk begår den här typen av brott? 

7. Är detta känslor du diskuterar med andra? 

Hur pratar ni om det? 

Vad händer med dina känslor när du diskuterar det med andra? 

8. Brukar du läsa om dessa brott? 

Isåfall var? (sociala medier, tidningen, annat?) 

9. *ta fram artikeln och diskutera utifrån fråga 1 och 2*  

10. *sammanfatta* Har jag förstått dig rätt? Något mer du tänker på? 

11. *upprepa processen* 

 

AVSLUTNING 

• Känner du att jag har missat något du vill dela med dig av? 

• Om jag behöver komplettera något är det okej om jag kontaktar dig? 

• Stort tack för att du ville vara med och bidra till min magisteruppsats! 
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9.2 Bilaga 2 
 

MISSIVBREV 

 

Hej! 

 

Tack för att du vill vara med och hjälpa mig i min magisteruppsats! Jag läser sociologi 4 vid 

Linköpings Universitet och nu i vår ska jag slutföra kursen genom att skriva min uppsats. Syftet 

med min studie är att undersöka känslorna kring olika brott vi har i samhället idag. 

Informationen som inhämtas kommer enbart att användas till uppsatsen. Inspelningar, 

transkribering och annan övrig information kommer att raderas efter kursens slut. 

 

Jag vill informera om att intervjun är frivillig och att du när som helst kan avbryta intervjun  

samt att du får svara på de frågor du vill. Du behöver alltså inte svara på allt. Efteråt har du  

även rätt att säga till om du vill att jag ska ta bort något och du kan dessutom höra av dig om 

du vill ta del av din egen transkribering.  

 

Jag kommer att avkoda ditt namn och din personliga information så att du är anonym. Ingen 

ska kunna koppla dig till några specifika svar.   

Studien kommer troligtvis att publiceras i år och det är bara att höra av sig om du skulle vilja 

läsa den då!  

 

Hör av dig om du har några frågor!  

 

Med vänliga hälsningar, 

Matilda Castman 
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9.3 Bilaga 3 
 

Gängkriminalitet: 

Gängkriminalitet är ett brett begrepp som innefattar flera olika sorters brott, men brotten begås 

inom ett gruppsammanhang och spelar roll för gruppens identitet. Gängkriminalitet kan 

innefatta ungdomsgäng, mc-gäng eller fängelsegäng. Oftast har gängen våldsamma rykten som 

måste upprätthållas genom våldsamma och kriminella handlingar.  

 

Välfärdsbrott: 

Välfärdsbrott kan förklaras som bidragsbrott eller bedrägerier. Bidragsbrott innebär att en 

person får för mycket bidrag från exempelvis sjukpenning, föräldrapenning, ekonomiskt 

bistånd eller arbetslöshetsersättning. Bedrägeri kan innebära att en person fakturerar kommun 

eller stat för exempelvis ett läkarbesök eller personlig assistans som egentligen inte utförs eller 

behövs.  

 

Våld i nära relation: 

Med nära relation menas ett parförhållande, en släktrelation eller liknande. Med våld innefattas 

flera olika former - fysiskt ex. stryptag, psykiskt ex. hot, sexuellt ex. sexuella trakasserier eller 

ekonomiskt våld ex. skuldsättning genom att använda den andres uppgifter. 
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9.4  Bilaga 4 
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